
Pirmąją Naujųjų metų die-
ną Vil niu je vy ko Lie tu vos 
vėlia vos die nos minėji mas. 
Ge di mi no pi lies bokšte Lie
tu vos didžio jo ku ni gaikščio 
Ge di mi no šta bo ba ta lio no 
Garbės sar gy bos kuo pos ka
riai, lai ky da mie si visų sau
gu mo rei ka la vimų ka ran ti no 
me tu, iškėlė naują Lie tu vos 
vals tybės vėliavą.

„Ši tra di cinė vėlia vos ce re
mo ni ja pri me na ne tik tai, kad 
1919 metų sau sio 1 dieną Ge
di mi no pi lies bokšte tri spalvę 
kaip lais vos Lie tu vos sim bolį 
pirmą kartą iškėlė Lie tu vos 
sa va no rių būrys. Kar tu tai ir 
pro ga pri si min ti, kad laisvė ir 
ne pri klau so mybė nėra do va
na. Prieš 5070 metų žmonės, 
slap ta siu vinėję Tri spalvę 
ant par ti zanų uni formų, kėlę 
bažnyčių bokštuo se ar ant ga
myklų ka minų, ar ba prieš 33 
me tus iškėlę priešais pir mo jo 
ko mu nistų sek re to riaus nosį, 
ar Sau sio 13ąją – tikėjo šio 
sim bo lio ga lia. Nes žino jo, 
kad su ja jie yra ki to je pusė-
je. Gėrio, Lie tu vos, tau tos, 
ne pri klau so mybės pusėje. 
Laisvės pusėje. Mūsų pa rei ga 
šian dien yra tęsti šią svar bią 
ir gar bingą mi siją – sau go ti 
sa vo laisvę ir būti pa si ryžus ją 
gin ti”, – sa ko Lie tu vos krašto 
ap sau gos mi nist ras Ar vy das 
Anušaus kas.

2020 me tais bokšte ple
vėsa vu si ir per ce re mo niją 
iškil min gai nu leis ta vėlia va 
bus pa tikėta sau go ti Gar lia
vos Juo zo Lukšos gim na zi
jai. Ši mo kyk la bu vo at rink ta 

ir įver tin ta už jos kryp tingą 
veiklą, pa tei si nančią gar
bingą gim na zi jai su teiktą 
vardą, Lie tu vos re zis ten ci jos 
at mi ni mo puo selėjimą, taip 
pat už ak ty vią veiklą, su tel
kiančią ne tik gim na zi jos ir 
Gar lia vos ben druo menę, bet 
ir įtrau kiančią ki tas ra jo no ir 
Lie tu vos mo kyk las. Vėlia va 
Juo zo Lukšos gim na zi jai bus 
įteik ta per ar ti miau sią vals ty
binę šventę, kai vėl turėsi me 
ga li mybę su si rink ti kar tu.

Iškil min gai Lie tu vos vėlia
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vos dieną šian dien pa minėjo 
ir pa galbą Na cio na li niam vi
suo menės svei ka tos cen trui 
tei kian tys ka riai. Ry tinės ri
kiuotės me tu, gie do da mi Lie
tu vos Res pub li kos himną, 
sa vo do va notą vėliavą Krašto 
ap sau gos sa va no rių pajėgų 
Didžio sios Ko vos apy gar dos 
8osios rink tinės ka riai iškėlė 
prie Na cio na li nio vi suo menės 
svei ka tos cen tro pa sta to Vil
niu je.

Tri spalvę kaip lais vos Lie
tu vos ženklą 1919 metų sau

sio 1 dieną Ge di mi no pi lies 
bokšte pirmą kartą iškėlė 
dešim ties sa va no rių būrys: 
ka ri nin kas Ka zys Škir pa, ka ro 
val di nin kai Jo nas Nis te lis ir 
Pet ras Gužas, ka rei viai Al bi
nas Rau ba, Ro mu al das Mar
ca lis, Pra nas Plaus ka, Jo nas 
Nor vi la, Mi kas Sly vaus kas, 
Vin cas Ste po na vičius ir Sta
sys But kus.

Pa kel ta vėlia va bu vo pa
lydėta šūviais, po to sa va no riai 
su gie do jo Lie tu vos himną. De
ja, pirmą kartą iškel ta Lie tu vos 

tri spalvė plevėsa vo ne il gai. 
1919 m. sau sio 6 d. Vil nių už-
ėmę bolševi kai nuo tri spalvės 
nuplėšė gel toną ir žalią spal
vas, pa likę tik rau doną.

Po pen kias dešim tis metų 
tru ku sių oku pa cijų, pra sidėjus 
Lie tu vos tau ti niam at gi mi mui, 
Ge di mi no pi lies bokšte Lie tu
vos vėlia va vėl iškel ta 1988 
metų spa lio 7 dieną. Atkūrus 
Lie tu vos ne pri klau so mybę, 
sau sio 1oji pa skelb ta vals ty bi
ne šven te – Lie tu vos vėlia vos 
die na.                        LR KAM

Lietuva nuo sausio 1 d. iš 
Estijos perėmė pirmininkavi-
mą Baltijos Ministrų Tarybai. 
Daugiausia dėmesio Lietuvos 
pirmininkavimo metu numa-
tyta skirti regiono saugumo 
ir gynybos, skaitmeninimo, 
žaliosios darbotvarkės ir ener-
getinio saugumo, paramos 

Iš kairės: Latvijos, Lietuvos ir Estijos vėliavos.                        LRV

PRASIDĖJO LIETUVOS PIRMININKAVIMAS  
BALTIJOS MINISTRŲ TARYBAI

demokratiniams procesams 
Baltarusijoje klausimams bei 
atsakui į COVID19 keliamus 
iššūkius.

„Dabar svarbiausias visų 
Baltijos valstybių uždavinys 
– koordinuoti veiksmus su-
valdant pandemiją ir tinkamai 
panaudoti ES ekonomikos 

gaivinimo plano priemones. 
Ypač daug dėmesio šiemet 
bus skiriama sklandžiam elek-
tros tinklų sinchronizavimo ir 
„Rail Baltica” projektų įgy-
vendinimui, taip pat vienijant 
Baltijos valstybių jėgas ir pa-
ramą Baltarusijos žmonėms”, 
– sakė premjerė.

Pirmininkavimo prioritetus 
Ministrė Pirmininkė prista-
tė praėjusių metų pabaigoje 
vykusioje Baltijos valstybių 
premjerų vaizdo konferenci-
joje. Šiemet ketinama surengti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
vyriausybių vadovų susitiki-
mus Lietuvoje. Pirmasis susi-
tikimas numatytas jau vasario 
mėnesį Vilniuje, jeigu pande-
mijos sąlygos leis. Paskutinį 
kartą Baltijos Ministrų Tarybai 
Lietuva pirmininkavo 2018 m. 

LRV

Jung tinė Ka ra lystė po 47 
metų ga lu ti nai pa si traukė iš Eu
ro pos Sąjun gos. Jung tinės Ka
ra lystė mi nist ras pir mi nin kas 
Bo ri sas Joh nso nas gruodžio 
31 d. pa reiškė, kad pa si bai gus 
per ei na ma jam lai ko tar piui po 
„Bre xi to” iš Eu ro pos Sąjun gos 
ga lu ti nai pa si trau ku si Bri ta ni ja 
bus „at vi ra, dos ni, orien tuo ta į 
ap lin kinį pa saulį, in ter na cio na
lis tinė ir lais vai pre kiau jan ti” 
šalis.

„Tai – nuo sta bus mo men tas 
šiai šaliai”, – prem je ras sakė sa
vo nau ja me ti nia me krei pi me si. 
„Tu ri me laisvę sa vo ran ko se, 
ir nuo mūsų pri klau so, kaip 
la biau siai ja pa si nau do si me”, 
– pridūrė jis.

Sa vo kal bo je B. Joh nso nas 
išreiškė viltį, kad ko ro na vi ru so 
krizė grei tai baig sis, ran dan tis 
vis dau giau vak cinų, įskai tant 

su kurtą Jung tinėje Ka ra lystėje 
– Oks for do uni ver si te to ir ben
drovės „Ast ra Ze ne ca”.

Vis dėlto priešaky je te be
lau kia „sun ki ko va”, Bri ta ni jo je 
ap ti kus naują, užkrečia mesnę 
ko ro na vi ru so at mainą, sakė jis. 
„Lais va su da rinėti pre ky bos 
su tar tis vi sa me pa sau ly je. Ir 
lais va ga lin gai pa krau ti mūsų 
am bi ciją būti moks lo su per
ga ly be”, – pridūrė prem je ras, 
at kreipęs dėmesį į šalies užmojį 
plėto ti bio moks lus, dirb tinį in
te lektą, aku mu lia to rių ir vėjo 
ener ge ti kos tech no lo gi jas.

Bri ta ni ja, pe ri man ti pir mi
nin ka vimą Didžia jam sep ty
ne tui (G7) ir or ga ni zuo sian ti 
Jung ti nių Tautų viršūnių su si
ti kimą kli ma to kai tos klau si mu 
COP 26, dirbs su part ne riais 
vi sa me pa sau ly je, sakė B. Joh
nso nas.                                   LRT

JUNG TINĖ KA RA LYSTĖ PA SI TRAUKĖ  
IŠ EU RO POS SĄJUN GOS
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

2021-ieji paskelbti kardinolo Vincento Sladkevičiaus me-
tais. Antrasis Lietuvos kardinolas paskirtas buvo sovietmečiu, 
1988 m., katalikų bendruomenė šią žinią priėmė kaip pergalę 
prieš sovietų režimą. Religijotyrininkai teigia, kad prisimin-
dami šią iškilią asmenybę turime progą permąstyti santykius 
visuomenėje, pasimokyti iš kardinolo pakantumo.

Pasibaigę 2020-ieji buvo karščiausi metai Lietuvoje nuo 
1961ųjų, pranešė Hidrometeorologijos tarnyba. Preliminariais 
duomenimis, vidutinė metų oro temperatūra Lietuvoje pernai 
siekė 9,2 laipsnio, kai daugiametis vidurkis yra 2,3 laipsnio 
mažesnis – 6,9. Tai antri iš eilės karščiausi metai: iki šiol 
tokiais buvo 2019ieji, kai vidutinė metų oro temperatūra 
pasiekė 8,8 laipsnio.

Seimas, minėdamas Steigiamojo Seimo ir Lietuvos 
Respublikos paskelbimo 100ąsias metines, nusprendė įsteigti 
Aleksandro Stulginskio žvaigždės apdovanojimą. Už tai nu-
matantį įstatymą (Nr. XIIIP5024(2) balsavo 109 Seimo nariai, 
balsavusių prieš – 1, susilaikė 2 parlamentarai.

Apdovanojimas, kuriuo siekiama pagerbti iškilią 
Steigiamojo Seimo Pirmininko, ėjusio Respublikos Prezidento 
pareigas, Aleksandro Stulginskio asmenybę, bus skiriamas 
už parlamentarizmo, demokratijos ir valstybingumo idėjų 
puoselėjimą. Apdovanojimu galės būti apdovanojami Lietuvos 
Respublikos ir užsienio valstybių fiziniai bei juridiniai asme-
nys, taip pat asmenys be pilietybės. Tačiau jis negalės būti 
skiriamas pareigas einantiems Respublikos Prezidentui, Seimo 
ir Vyriausybės nariams, taip pat negalės būti skiriamas po 
mirties ar likviduotam, reorganizuotam juridiniam asmeniui.

Seimas 126 balsavime dalyvavusiems parlamentarams 
vieningai balsavus už, pritarė Išmokų vaikams įstatymo pa-
taisoms (projektas Nr. XIIIP5300(3), nuo 2021 m. sausio 1 
d. užtikrindamas 70 eurų dydžio universalios išmokos vaikui 
(vaiko pinigų), skiriamos kiekvienam vaikui, mokėjimą, atsi-
žvelgiant į bazinės socialinės išmokos (toliau – BSI) dydį, nuo 
2021 m. didėsiantį iki 40 eurų. Atsižvelgiant į tai, kad nuo 2021 
metų BSI dydis bus indeksuojamas ir padidės nuo 39 iki 40 eurų, 
nuo 2021 m. sausio 1 d. nustatytas universalios išmokos vaikui 
dydžio koeficientas – 1,75 BSI dydžio, taip užtikrinant išmokos 
vaikui padidėjimą nuo 60,06 eurų iki 70 eurų.

Policijos pareigūnai įspėja, kad internete plinta melagingi 
skelbimai, kuriais siūloma įsigyti neva COVID19 vakciną. 
Pasak Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato 
atstovės Andromedos Grauslienės, tarnybos stebi tokius prane-
šimus, o gyventojams primenama, jog koronaviruso vakcinomis 
Lietuvoje skiepijama tik ligoninėse.

Epidemiologinė koronaviruso situacija Lietuvoje išlieka 
itin prasta, o Lietuva ir toliau pagal susirgimus pirmauja tarp 
Europos Sąjungos valstybių. 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (ŠMSM) planuoja 
šiemet inicijuoti centralizuoto priėmimo į darželius ir mokyklas 
sistemos kūrimą, tam reikėtų apie 2,5 mln. eurų. Centralizuotos 
priėmimo į darželius mokyklas sistemos kūrimui reikalingus 
pinigus ministerija prašo skirti iš investicijų plano, vadinamo 
Ateities ekonomikos DNR planu, rezervu. Premjerės Ingridos 
Šimonytės Vyriausybė buvusio Ministrų kabineto parengtą planą 
žada peržiūrėti. Seimas pernai priėmė Švietimo įstatymo pataisą, 
numatančią, kad tokia centralizuota sistema šalies mastu turėtų 
pradėti veikti nuo 2022ųjų metų.

Vyrus, norinčius eiti vaiko priežiūros atostogų, palankiai 
vertina vis daugiau Lietuvos žmonių – tai parodė  Lygių gali-
mybių kontrolieriaus tarnybos tyrimas.  Kasmet daugėja ir tėčių, 
norinčių šia galimybe pasinaudoti, bet šis skaičius išlieka santy-
kinai mažas, lyginant su gimstančių vaikų skaičiumi. Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerija žada iki 2022ųjų pagerinti sąlygas 
tėčiams prižiūrėti vaikus.

Lietuvoje už rūkymą daugiabučių balkonuose, kai tam 
prieštarauja bent vienas namo gyventojas, jau gresia ir baudos. 
Sausio 1 d. įsigaliojo tokį draudimą reglamentuojančios Seimo 
priimtos Tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių 
kontrolės įstatymo pataisos ir Administracinių nusižengimų 
kodekso pakeitimai.

Statistikos departamentas gruodžio 31 d. paskelbė per-
imantis COVID19 duomenų apdorojimą ir skelbimą, nuo 
šiol minėta informacija bus teikiama iš vieno šaltinio. Visa 
COVID19 duomenys iš pirminių šaltinių „suplauks” į Valstybės 
duomenų valdysenos informacinę sistemą. Statistikos departa-
mento, Vyriausybės, Sveikatos apsaugos ministerijos analitikai 
galės duomenis analizuoti ir išvadas pateikti sprendimų priėmė-
jams ir visuomenei.

JAV Kongresas sausio  1 
d. pasipriešino prezidentui 
Donaldui Trampui (Donald 
Trump), atmesdamas jo gyny-
bos biudžeto projekto veto. Tai 
pirmas kartas per D. Trampo 
kadenciją, kai Kongresas at-
metė prezidento veto.

Respublikonų kontroliuo-
jamas Senatas 81 balsu už ir 
13 – prieš nubalsavo patvirtinti 
740,5 mlrd. dolerių dydžio 
Nacionalinį gynybos autori-
zacijos aktą (NDAA), pagal 
kurį bus skiriamas finansavi-
mas karinėms pajėgoms 2021 

JAV KONGRESAS ATMETĖ PREZIDENTO GYNYBOS 
BIUDŽETO PROJEKTO VETO

Palikusi „Brexitą” praeity-
je, Europos Sąjunga 2020ai-
siais buvo pasirengusi atversti 
naują puslapį ir ambicingai 
žengti į ateitį. Bet ir „Brexitas” 
užsitęsė, ir teko spręsti žemyną 
supurčiusius pandemijos iššū-
kius, kaip niekada išryškėjo 
vertybinė praraja tarp Lenkijos 
ir Vengrijos bei likusių valsty-
bių narių.

Tačiau išbandymai padėjo 
Europos Sąjungai susitelkti: ne-
lengvai, bet sutarta dėl daugia-
mečio biudžeto ir ekonomikos 
gaivinimo plano – iš viso dviejų 
trilijonų eurų finansinio paketo. 
Pirmą kartą organizacija dideles 
pinigų sumas skolinsis bendrai. 
Proga ketinama pasinaudoti 
siekiant ambicingo tikslo refor-
muoti Europą į žaliosios eko-
nomikos žemyną, iki amžiaus 
vidurio – neutralų klimatui.

Europos Sąjunga taip pat 
ėmėsi nustatyti naujas skai-
tmeninio amžiaus taisykles, 
o tai jau vadinama didžiausiu 
žemės drebėjimu, kada nors 
supurčiusiu už ne vieną nacio-
nalinę Vyriausybę įtakingesnes 
didžiąsias pasaulio technologi-
jų bendroves.

Nutrūko 47 metus trukusi 
Jungtinės Karalystės narys-
tė Europos Sąjungoje, kuri 
padėjo imperiją praradusiai 
Britanijai neprarasti vietos 

JAV prezidentas Donaldas Trampas.                                                                                                 AP

m. Nutarimui pritarė gerokai 
daugiau nei du trečdaliai iš 100 
Senato narių.

Gruodžio 28 d. demokratų 
kontroliuojami Atstovų Rūmai 
taip pat nubalsavo atmesti D. 
Trampo veto. 322 nariai tada 
pasisakė už ir 87 – prieš.

Gruodį gynybos biudžeto 
projektas buvo nesunkiai pa-
tvirtintas abiejuose Kongreso 
rūmuose, tačiau gruodžio 23 
d. D. Trampas jį vetavo.

„Laikas priimti šį įstaty-
mo projektą, – penktadienio 
sesijos pradžioje teigė Senato 

respublikonų lyderis Mitchas 
McConnellas. – Tai proga pri-
minti drąsiesiems kariškiams 
ir jų šeimoms, kad palaikome 
juos.”

Nutarimas priimtas per 
nepaprastąją Naujųjų metų 
sesiją, sušauktą dėl D. Trampo 
veto. Tai galimai paskutinis 
kadenciją baigiančio Kongreso 
veiksmas.

Naujos sudėties Kongresas 
buvo prisaikdintas jau sausio 
3 d., sekmadienį, 17 dienų 
prieš išrinktojo prezidento Joe 
Bideno inauguraciją.       LRT

EUROPOS SĄJUNGOS IŠŠŪKIŲ METAI
pasaulyje. Tačiau „Brexito” 
šalininkams ir ideologams 
akimirka džiugi.

„Tai akimirka, kai brėkšta 
aušra ir pakyla užuolaida, 
atidengianti naują mūsų di-
džios nacionalinės dramos 
veiksmą”, – tikino Jungtinės 
Karalystės ministras pirminin-
kas Borisas Johnsonas.

Kitoje Lamanšo pusėje – 
melancholija: Europos Sąjunga 
be Jungtinės Karalystės ma-
žesnė ir skurdesnė.

„Neslėpkime, tai – liūdna 
diena. Bet po šios dienos 
privalome elgtis kitaip. Dar 
ryžtingiau kurti galingą ir 
efektyvią Europos Sąjungą”, – 
teigia Prancūzijos prezidentas 
Emmanuelis Macronas.

Britanijai teko pripažinti, 
kad galios balansas pakrypęs 
ne jos naudai. Lengvai ir greitai 
susitarti dėl naujos prekybos 
sutarties, kaip bravūriškai žadė-
jo Dauningo gatvė, nepavyko. 
Kovą prasidėjusios derybos už-
sitęsė iki paskutinės akimirkos.

„Neprašome nieko, tik pu-
siausvyros tarp teisių ir įsi-
pareigojimų, abipusiškumo, 
kalbant apie prieigą prie mūsų 
rinkos ir vandenų”, – sakė 
ES „Brexito” derybininkas 
Michaelis Barnier.

Nors pandemija Europoje 
prasidėjo padrikai uždaromo-

mis sienomis ir kaltinimais, 
kad trūksta solidarumo, blokas 
susiėmė.

Europos Sąjungos valdy-
mas pirmą kartą persikėlė į vir-
tualią erdvę. Penkis mėnesius 
sprendimų ieškojusi nuotoliniu 
būdu, Europos Vadovų Taryba 
liepą pagaliau vėl susitiko 
gyvai. Prireikė keturių parų, 
bet tikslas pasiektas: sutartas 
daugiau nei trilijono eurų dau-
giametis biudžetas ir dar 750 
milijardų eurų ekonomikos 
gaivinimo paketas. Ginčytis 
buvo dėl ko.

„Mes pasisakėme už tai, 
kad pagalba būtų teikiama 
paskolomis. Kai kurios šalys 
nori, kad didesnę dalį sudarytų 
dotacijos”, – derybų proceso 
metu sakė Nyderlandų minis-
tras pirmininkas Markas Rutte.

Tarp tokių buvo ir sunkias-
vorė Vokietija. Europos Sąjunga 
pirmą kartą bendrai skolinsis 
dideles pinigų sumas. Dalis lėšų 
valstybes nares pasieks kaip 
dotacijos, dalį reikės grąžinti.

„Tai labai svarbus signa-
las visai Europai ir už jos 
ribų: šis ypatingas darinys, ši 
ypatinga struktūra – 27 tikrai 
skirtingų valstybių Europos 
Sąjunga – įrodė, kad gali veikti 
vieningai”, – tuomet tikino 
Vokietijos kanclerė Angela 
Merkel.                            LRT
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VIL TIS NE MIRŠTA, BET GIMS TA!
Žmo gaus lai kas skaičiuo ja mas ne me tais, mėne si ais, 

sa vaitėmis, die no mis ir t.t., bet lau ki mu – vilčių išsi pil dy
mo, di des nių ar mažes nių planų vir ti mo tik ro ve, galų ga le 
mažų gy ve ni mo džiaugsmų ap si lan ky mo. Tie sa, ne pa miršta 
žmo gus pažvelg ti ir at gal – juk ten, pra ei ty je, ga li ma ras ti 
iš pa tir ties išplau kiančio tei sin gu mo, ne leidžiančio da ry ti 
klai din gus spren di mus. Tik štai bėda – žmo gus linkęs mo
ky tis iš sa vo klaidų, o ne iš kitų. Bet dar di desnė blo gybė, 
kad šiuo lai ki nis žmo gus ne jaučia pa gar bos išsi la vi nu sioms, 
di delę pro fe sinę pa tirtį su kau pu sioms as me nybėms. Galbūt 
per leng vai pri ei na mas moks las nu sto jo būti ver ty be, ga ran
tuo jančia ver tin gesnį žmo gaus gy ve nimą, galbūt pra ra do 
įpa rei go jančią prasmę – to kią, ko kią ją su vokė mūsų tau tos 
švie suo liai, bu dinę na cio na linę sa vi monę ir kūrę ne pri klau
somą Lie tuvą. De ja, bet da bar nė vi du rinės ne baigęs žmo gus 
išsi juosęs „kri ti kuo ja” aukščiau sius šalies va do vus ar sa vo 
sri ties pro fe sio na lus, ir ne at si ran da drąsuo lių, ku rie to kiam 

„kri ti kui” ka te go riškai pa sa kytų – „pir miau sia moks lus bai ki te, 
po ne, o jau ta da kri ti kuo ki te!” Todėl ir yra kaip ta me po sa ky
je: „kaip gai la, kad žmonės, ku rie ge riau siai žino, kaip rei kia 
val dy ti vals tybę, jau dir ba tak sis tais”. Žino ma, šio po sa kio 
šak nys sie kia se nes nius lai kus, nes šian dien tak sis to dar bas 
nėra nei pri vi le gi ja, nei pro fe si ja – at si ra dus nau joms tak si 
pa slaugų tei ki mo for moms šį darbą ga li dirb ti kas tik no ri ir 
ga li; ki ta ver tus, iš čia išplau kia dar vie na tai syklė: kiek vie
nas po li ti kas ga li būti tak sis tu, tačiau ne kiek vie nas tak sis tas 
ga li būti po li ti ku. Vis gi gy ve ni mo tie sa yra ne sma giai nu tei
kian ti  šian dien akiplėšišku mas, pa nie ka ir ak las sa va nau
dišku mas įsi vy ra vo vi so se gy ve ni mo sri ty se, ypač po li ti ko je, 
ku rio je aris tok ra tišku mo vis mažiau. Pa vyz dys – į Seimą 
išren ka mi žmonės, lyg veid ro di nis at spin dys at kar to jan tys 
Mi chai lo Bul ga ko vo apy sa kos „Šuns šir dis” per so nažus. Įdo
miau sia tai, kad visų jų didžiau sias „dar bas” Sei me – plūsti 
Tėvynės sąjun gosLie tu vos krikščio nių de mok ratų par tiją, 
ne pri klau so mai nuo to, ar ji val dančio ji, ar opo zi cinė. Sa
vai me su pran ta ma, po li ti niai opo nen tai vi sais lai kais peikė 
ir kri ti ka vo vie nas kitą, tačiau šiuo at ve ju ste bi me vi sai kitą 
reiškinį – ne kri tiką, kai nu ro do mos klai dos ar pa tei kia mi 
ge res ni spren di mai, bet pa nieką ir vi siškas pa tyčias. To kia po
li tinė an ti kultūra per 20162020 metų Sei mo gy va vimą ta po 
nor ma ne tik ke liems „eta ti niams” rėksniams, bet – ko nėra 
buvę per pas ta ruo sius 30 metų – ir val dančio sios dau gu mos 
eli tui su Ramūnu Kar baus kiu priešaky je. To kios pa nie kos 
opo zi ci jai, to kio me lo jos atžvil giu nėra buvę net po 1992 
m. rin kimų į valdžią sugrįžus ko mu nis ti nei  no men klatūrai! 
Vi sos ne apy kan tos ir aro gan ci jos viršūnė bu vo R. Kar baus
kio, „pa si rašančio po kiek vie nu žodžiu”, šim tatūkstan ti nis 
rin ki mi nis lei di nys „Ne liečia mie ji”. Sa ky si te, ku riems ga
lams nau jai siais me tais pri si min ti to kius bjau rius da ly kus? 
Ogi tam, kad išleis da mas šį me lo ir de ma go gi jos šedevrą R. 
Kar baus kis, pa sa ko da mas, ko kie baisūs kon ser va to riai, iš 
tikrųjų su re gist ra vo sa vo juo dus dar be lius! Tie siog kiek vie nas 
juo du lys, mes tas į TSLKD ar ki tus Lie tu vai nu si pel nu sius 
as me nis, yra aki vaiz dus jo ban dy mas nu si plau ti pur vi nas iki 

ausų le te nas. Juk sa ko ma, kad pir miau sia, ką šau kia va gis, yra 
„lai ky kit vagį!”. Pa vyzdžiui, nie ki na mas Sąjūdis prieš Ast
ra vo AE, nors Bal ta ru si jo je „Ro sa to mo” sta to mos ato minės 
elek trinės pa lei di mas yra vie nas didžiau sių pa vojų Lie tu vai 
ir tie sio gi ne, ir ne tie sio gi ne pras me. Ci niškiau sia, kad kaltė 
dėl Ast ra vo AE at si ra di mo verčia ma žmonėms, ku rie stengėsi 
pa sta ty ti Lie tu vo je Vi sa gi no AE ir užim ti dėl Ig na li nos AE 
užda ry mo su si da riusį bran duo linės ener ge ti kos va ku umą, o 
tai sa vai me būtų pa vertę nie ki niais Ru si jos pla nus pa kišti 
tikrų tik riau sią bombą ne to li Vil niaus. De ja, R. Kar baus kis 
yra vie nas iš tų, ku ris pri sidėjo, kad ta bom ba at si rastų, ir 2020 
m. spa lio mėne sio pa bai go je pra sidėjo Ast ra vo AE pir mo jo 
blo ko pa lei di mo dar bai. Tai vie nas didžiau sių be si bai giančių 
2020 metų įvy kių mūsų šalies gy ve ni me, de ja, liūdnų. Be je, 
įdo mus su ta pi mas – Ast ra vo AE pa lei di mo dar bai pra sidėjo 
tuo pačiu me tu, kaip ir bai gia ma sis Sei mo rin kimų ant ra sis 
tu ras: kas žino – jei rin ki mus būtų laimėju si val dančio ji R. 
Kar baus kio „vals tiečiųžaliųjų” gru puotė, ar nebūtų jos pir
muo ju dar bu tapęs šios jėgainės elek tros įsi lei di mas? Laimė, 
rin ki mus laimėjo TSLKD, todėl V. Pu ti no vyk do mas Ast
ra vo AE pro jek tas, kaip prie monė pa kirs ti Lie tu vos ener ge
tinę ne pri klau so mybę, ku riam lai kui pri stab dy tas. Tačiau tai 
ne reiškia, kad pa vo jus Lie tu vai lik ti izo liuo tai nuo Va karų 
ener ge ti nes sis te mos, kai vėluo ja me su sin chro ni za ci ja ir 
at si jun gi mu nuo BRE EL žie do, praėjo. Nau jos Vy riau sybės 
lau kia sun ki užduo tis  įtvir tin ti Lie tu vos ener ge tinę ne pri
klau so mybę elek tros sek to riu je ir sin chro ni za ciją su Va karų 
tin klais.

Nors prieš akis vi sa žie ma ir sle gian ti nežinia dėl pan de
mi jos, iš šir dies gel mių kiek vie na me iš mūsų ky la Bet lie jaus 
žvaigždutės vil tis. Tikėki me – įveik si me vi sas ne gan das. 
Pa si tikėki me išsilavinusia, intelektualia ir pa rei gos bei at sa
ko mybės ne si kra tančia Lietuvos vals tybės Sei mo val dančiąja 
dau gu ma ir Vy riau sy be. Galbūt jos sėkmė taps ir negrįžta
mu pro ce su, kai į valdžios viršūnes bus išren ka mi jos ver ti 
žmonės.                                                       Kęstu tis Šilkūnas

Be veik pačią pas ku tinę 
aki mirką Eu ro pos Sąjun gai 
ir iš jos išsto jančiai Didžia jai 
Bri ta ni jai pa vy ko su si tar ti dėl 
pre ky bos ir šitaip išveng ti va di
na mo jo „kie to jo Bre xi to”. Šiaip 
ar taip Jung tinė Ka ra lystė nuo 
Eu ro pos Sąjun gos ga lu ti nai at
si skyrė gruodžio 31 d. va karą.

Chem ni ce leidžia mas re
gio ni nis Vo kie ti jos laik raštis 
„Freie Pres se” išvar di jo kai 
ku rias šio at si sky ri mo pa sek
mes. „Pa vyzdžiui, pa sie ny je 
turės būti kon tro liuo ja mos pre-
kės tam, kad būtų pa tik rin ta, ar 
lai ko ma si pro duktų stan dartų.

O pa ke tus reikės re gist ruo ti 
mui tinėse. Ir di de lių nuos to lių 
bus iš to, kad Didžio ji Bri ta ni ja 
ap leidžia „Eras mus” pro gramą, 
ku rios dėka stu den tai stu di juo
da vo vieną se mestrą užsie ny
je”, – rašė ry tinės Vo kie ti jos 
dien raštis.

O Kel no dien raštis „Stadt-
An zei ger” pažymėjo, kad „bri
tai turės teisę pa si rašyti muitų 
su tar tis su ki to mis šali mis, ku
rios ne pri klau so Eu ro pos Sąjun
gai. Todėl pas ta ro ji turės sau go
ti, kad per Bri ta niją į Eu ropą ne
pa tektų prekės, ku rios ne ati tin ka 
Eu ro pos Sąjun gos svei ka tos ir 
eko lo gi jos stan dartų.

Dėl to nuo 2021 m. sau sio 
1 d. veiks griežtos sie nos kon
trolės tarp Eu ro pos Sąjun gos ir 
Didžio sios Bri ta ni jos. Didžiai 
sudėtingų tie ki mo gran di nių 
lai kais mui ti nių do ku men tai 
ir kon trolės bus gry ni nuo dai 

KO „BRE XI TAS” VER TAS DAR PA MA TY SI ME
žmo nių ge ro vei. Tiek bri tams, 
tiek ir Eu ro pos Sąjun gai”, – 
rašė laik raštis „Kol ner Stadt-
An zei ger”.

Ciu ri cho dien raštis „Ta ges-
An zei ger” at kreipė dėmesį į 
aukštą kainą, ku rią, jo nuo
mo ne, bri tai turės su mokėti už 
britų prem je ro su derėtą su si ta
rimą dėl pre ky bos su Eu ro pos 
Sąjun ga.

„Bo ri sas Joh nso nas pri si
vai ra vo iki to kio su si ta ri mo, 
ku ris iš tikrųjų padėtį jo šaly
je pa blo gins, bet kar tu jam 
leis pa si ro dy ti kaip ne ri bo to 
Didžio sios Bri ta ni jos su ve re
ni te to gynėju.

Kaip bran giai tai at si eis jo 
šaliai – ypač „Bre xi to” rin-
kėjams var gin ges niuo se jos 
re gio nuo se – dar pa ma ty si me.

Kiek vie nu at ve ju B. Joh
nso no įsi ti ki ni mas, kad jis 
vi siems amžiams išsprendė 
se niai ra mybės ne duo dantį 
„eu ro pie tišką klau simą”, ga li 
vėl pa si ro dy ti klai din gu.

Stip riai su si skaldžiu sio je 
šaly je, ku rios jau ni mas yra 
įsak miai pro eu ro pie tiškas, apie 
„na cio na linį at si nau ji nimą” per 
to kio pobūdžio „Bre xitą” ne ga
li būti jo kios kal bos”, – teigė 
Švei ca ri jos laik raštis.

Bet Čeki jos sos tinės laik
raštis „Mla da Fron ta Dnes” 
rašė ki taip. „B. Joh nso nas prieš 
ga lingą Eu ro pos Sąjun gos pre
ky bos kar telį pa si ekė ne lauktą 
ir neįtikėtiną per galę. Jam su 
sa vo užsis py ru sia tak ti ka pa si

sekė. Jis su vokė, kad ge ruo ju jis 
jo kių de rybų ne laimės.

Užtat jis taip smar kiai gynė 
sa vo krašto su ve re numą ir to kiu 
būdu įstūmė Eu ro pos Sąjungą 
į kampą. Bet da bar nuo pačių 
britų pri klau sys, kaip jie sa vo 
ne pri klau so mybę išnau dos. Juk 
su ve re nu mas ne reiškia au to ma
tiškai tur tin gu mo”, – pri minė 
Pra hos dien raštis.

Lon do no laik raštis „Gu ar-
dian” tačiau teigė, jog „la bai 
ne aišku, ką mi nist ras pir mi nin
kas B. Joh nso nas su sa vo tik 
ką laimėtu šalies su ve re nu mu 
da rys”.

O Pa ryžiaus dien raštis „Li-
be ra tion” hu mo ris tiškai pri
pažino per gy ve nan tis „jausmų 
sąmyšį”: „vi sa tai, ką mes 
šia me links ma me kai my ne 
my li me, gy vuos to liau ir po 
šios tam sios gruodžio 31osios. 
Taip, mie lo ji rost bi fo gau ja, 
mes jus my li me.

Mes taip pat dėl jūsų ir dėl 
Eu ro pos liūdi me. Ir mes ta ria
me „bye bye” su slap ta vil ti mi, 
kad ši is to rinė pa bai ga vis dėlto 
ne bus pas ku ti nis žodis”, – vy-
lėsi vie nas Prancūzi jos sos tinės 
dien raščių.

Sin gapūro laik raštis „Straits 
Ti mes” su abe jo jo, ar ne su ta ri
mai tarp Eu ro pos Sąjun gos ir 
Didžio sios Bri ta ni jos ga lu ti nai 
baigėsi. „Nors išsto ji mo su tar tis 
pa si rašyta, su tar tos „Bre xi to” 
sąly gos pa lie ka daug erdvės to
les niems ginčams dėl pre ky bos 
ir kitų sričių”, – rašė Sin gapūro 
dien raštis.

Varšuvos laik raštis „Rzec-
zpos po li ta” pri minė, jog „jau 
nuo 2016 m. įvy ku sio „Bre xi to” 
re fe ren du mo gir di me, jog britų 
išsto ji mas iš Eu ro pos Sąjun gos 
yra ka tast ro fa. Tačiau jis taip pat 
Eu ro pos Sąjun gai su tei kia naujų 
ga li my bių.

Tą jau pa rodė re ak ci ja į 
ko ro na vi ru so pan de miją, ka da 
Didžio ji Bri ta ni ja Briu se ly je 
ne be turėjo jo kios įta kos. Iš tos 
krizės Eu ro pos Sąjun ga išei na 
su stiprėju si, o tai su Didžiąja 
Bri ta ni ja nebūtų buvę įma no ma.

Lon do nas nie kad nebūtų pri
taręs pan de mi jos su keltų nuos
to lių kom pen sa vi mo fon dui, 
nes jis vi suo met priešino si pa
pil do moms Eu ro pos Sąjun gos 
išlai doms ir tuo la biau kiek vie
nam skolų su ben dri ni mui vi sos 
Sąjun gos mas tu.

Be to, Eu ro pos Sąjun ga da
bar sie kia ir ben dros po li ti kos 
pra monės klau si mais tam, kad 
ap si sau gotų nuo Ki ni jos in
ves ti cijų ir nuo dirb ti nai žemų 
dem pin go kainų.

Ima ma kalbėti ir apie stip
resnę in teg ra ciją gy ny bos ir 
užsie nio po li ti ko je. Vi sa tai be 
„Bre xi to” var gu ar būtų buvę 
įma no ma”, – teigė Len ki jos 
sos tinės dien raštis.

My ko las Drun ga, apžval gi
nin kas, LRT
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NAUSĖDIENĖS SVEIKINIMAS ŠALIES 
ŽMONĖMS NAUJŲJŲ METŲ PROGA

Brangieji, 
metų virsmas visada skatina apmąstyti nueitą kelią ir pra-

skleisti ateities uždangą. Būtent ten slypi mūsų viltys ir planai. 
Tikiu, kad ateinančiais 2021 metais žengsime didelį žingsnį į 
priekį, kurdami žalesnę, inovatyvesnę ir labiau susiklausiusią, 
vieningą Lietuvą. Esu įsitikinęs, kad kitąmet apie pandemiją 
daugiau kalbėsime mažorine, o ne minorine nata. 

Nepamirškime – valstybė prasideda nuo žmogaus. Klestinčią 
šalį gali kurti tik laisvi, orūs ir savimi pasitikintys žmonės. 
Laimės ir svajonių išsipildymo kiekvienai šeimai!

Tikėkime savimi ir valstybe. Stiprėkime kartu – ir maži, ir 
dideli. Tegul naujieji 2021 metai nuvilnija mūsų bendra, galinga 
ir kūrybinga banga į naująjį dešimtmetį. Būkite laimingi. 

Laimingų Naujųjų metų!
Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda ir ponia Diana Nausėdienė.               prezidentas.lt

Gruodžio 30 d. Mi nistrė 
Pir mi ninkė In gri da Šimo nytė 
kalbėjo si su Eu ro pos Ko mi si
jos (EK) vyk do muo ju vi ce pre
zi den tu Valdžiu Domb rov skiu. 
Po kal by je ap tar ta de rybų tarp 
Eu ro pos Sąjun gos (ES) ir Ki
ni jos dėl Išsa mios in ves ti cijų 
su tar ties ei ga ir tai, kaip bus 
įgy ven di na ma Lie tu vos na
cio na li niam sau gu mui svar bi 
nuo sta ta, kad elek tra iš ne sau
gios Ast ra vo ato minės jėgainės 
nei tie sio giai, nei ne tie sio giai 
ne pa teks į ES rinką.

„Ga vo me pa ti ki nimą, kad į 
Lie tu vos in te re sus at sižvelg ta 
ir elek tra iš Ast ra vo AE ne pa
teks  į ES rinką. Tai yra pri ori
te ti nis Lie tu vos na cio na li nio 
sau gu mo in te re sas ir šį in te
resą gin si me vi so mis mums 
pri ei na mo mis dvišalėmis, 
re gio ninėmis prie monės bei 
ES ly giu, taip pat ir teik da mi 
pa siūly mus ES ren gia miems 

LIETUVA GAVO PATIKINIMUS,  
KAD ELEKTRA IŠ ASTRAVO AE 

NEPATEKS Į ES RINKĄ
su si ta ri mams su trečio sio mis 
šali mis, „ – teigė prem jerė.

Po kal by je su V. Domb rov
skiu dar syk pa prašyta tvirtų 
ga ran tijų, kad gruodį Eu ro
pos Va dovų Ta ry bos spren
di mas pa ves ti EK pa reng ti 
pa siūly mus, kaip užkirs ti ke lią 
elek tros iš ne sau gių ato mi nių 
elek tri nių pa te ki mui į rinką, 
bus įgy ven din tas ir tai bus pa
da ry ta be atidėlio jimų.

„Lie tu va ne tu ri ke ti nimų 
blo kuo ti su si ta ri mo su Ki ni ja 
pa si rašymo. Su tar tis su da rys 
nau jas ga li my bes Eu ro pos 
Sąjun gos, o taip pat ir Lie tu vos 
ver slui. Tačiau mes sie kia me 
aiškiai įtvir tin ti, kad ši su tar tis 
ne ga li tap ti ir ne taps pa grin du 
Ki ni jos kom pa ni joms pre kiau
ti Ast ra ve pa ga min ta elek tra 
ar to kių ga li my bių ieško ti,” 
– pabrėžė I. Šimo nytė.

Po kal bio me tu ak cen ta vo, 
kad Lie tu vai sie kiant įsta ty me 
įtvir tintų nuo statų įgy ven di ni
mo, itin svar bi yra EK ir jos 
va do vybės pa ra ma.

Išsa mios in ves ti cijų su tar
ties su Ki ni ja de ry bas EK sie
kia pa baig ti ar ti miau siu me tu.

LRV

Ita li ja ir Vo kie ti ja 2021 me
tais tęsia da ly va vimą NA TO 
oro po li ci jos mi si jo je Bal ti jos 
šaly se. Nuo rugsėjo pradėję 
pat ru liavimą Lie tu vos, Lat vi
jos ir Es ti jos oro erdvėje, italų 
ir vo kiečių ka riai su nai kin tu
vais „Eu ro figh ter Typ ho on” 
nuo sau sio 1 d. to liau vyk dys 
NA TO oro po li ci jos Bal ti jos 
šaly se užduo tis, sau gos oro 
erdvę ir de monst ruos Al jan so 
so li da rumą re gio ne. 55ajai 
mi si jos ro ta ci jai to liau iš Lie
tu vos ka riuo menės Ka ri nių 
oro pajėgų Avia ci jos bazės 
Šiau liuo se va do vaus Ita li ja, o 
su stip ri nimą iš Es ti jos ka ri nių 
oro pajėgų Avia ci jos bazės 
Ama ry je teiks Vo kie ti ja.

Gruodžio vi du ry je Avia ci
jos bazėje Šiau liuo se su reng ta 
sim bo linė Ita li jos kon tin gentų 
pa si kei ti mo ce re mo ni ja, ku rio
je Ita li jos ka ri nių oro pajėgų 
kon tin gen to Šiau liuo se va das 
pul ki nin kas An to nio Di Mat
teo pabrėžė, kad sau go da mi 
Bal ti jos šalių oro erdvę kar tu 
su Vo kie ti jos pi lo tais sėkmin
gai pri si de da prie ko lek ty vinės 
gy ny bos ir at gra sy mo Bal ti jos 
re gio ne.

„Nuo at vy ki mo į Šiau lius 
rugsėjį ma no va do vau ja mas 
kon tin gen tas, kurį su da ro apie 
120 ka rių iš įvai rių Ita li jos 
ka riuo menės da li nių, ypač 
pro fe sio na liai vyk do NA TO 
mi siją pat ru liuodami oro er-
dvėje virš Es ti jos, Lat vi jos ir 
Lie tu vos. Per tą laiką mūsų 
nai kin tu vai 20 kartų ki lo re
a guo da mi į priartėja mus prie 
NA TO ry ti nių oro erdvės, 
taip užti kin da mi ko lek ty vinę 
gy nybą ir at gra symą – sakė 
plk. A. Mat teo. – Va do va vimą 
54ajai NA TO oro po li ci jos 
mi si jos ro ta ci jai baigėme ir 
to liau be per trau kos mi siją 
tęsi me iki ba landžio pa bai gos 
išlai ky da mi sa vo aukščiau sią 
stan dartą” .

ITALIJOS IR VOKIETIJOS KARINĖS PAJĖGOS  
TĘSIA NATO ORO POLICIJOS MISIJĄ:  

2021 M. TOLIAU PATRULIUOS BALTIJOS ŠALIŲ ORO ERDVĖJE
„Vi sos Lie tu vos var du 

dėko ju Ita li jos ka riams už 
saugų dangų ir dis cip liną vei
kiant šian die ninėje si tu a ci jo je 
ir žiūrint į ko ro na vi ru so pan
de miją ne kaip į kliūtį, o kaip 
į naują re a lybę, ku rio je pri va
lo me ne nutrūksta mai vyk dy ti 
mums iškel tus užda vi nius”, 
 Ita li jos ka riams padėko jo 
Lie tu vos ka riuo menės Ka ri nių 
oro pajėgų va das pul ki nin kas 
Dai nius Gu zas.

Ita li jos ka ri nių pajėgų pi
lotų skrydžius kon tro liuo ja 
NA TO šiau ri nis Jung ti nis oro 
ope ra cijų cen tras Uede me, o 
tak ti niu lyg me niu – trys Bal
ti jos šaly se (Vil niu je, Ta li ne 
ir Liel vardėje) vei kian tys Val
dy mo ir pra nešimų cen trai, 
ku rie nuo lat per duo da ra darų 
duo me nis, o iš jų su da ro
mas at pažin tas oro erdvės 
pa veiks las – tai pa de da užtik
rin ti nuo la tinį oro si tu a ci jos 
re gio ne stebėjimą. Tuo tar pu 
Avia ci jos bazėje Šiau liuo se 
Ita li jos antžeminės priežiūros 
per so na las, ope ra to riai ir pa
ra mos pa slaugų spe cia lis tai 
ne per trau kia mu 24/7 rit mu 
užtik ri na, kad nai kin tu vai būtų 
pa reng ti kil ti, o pri imančio ji 
šalis Lie tu va rūpi na si gy ve
ni miškais dis lo kuo to da li nio 
po rei kiais.

Be NA TO oro po li ci jos 
funk cijų, italų ir vo kiečių 
ka riai taip pat da ly vau ja ben
dro se tre ni ruotėse su Lie tu
vos, Lat vi jos, Es ti jos ir ki tais 
sąjun gi nin kais re gio ne. „Mūsų 
vyk do mas skrydžių ope ra
ci jas pa pil do ypač ver tin gos 
pra ty bos ir tre ni ruotės, ku rias 
re mia me ir jo se da ly vau ja me 
, – sa ko pul ki nin kas Di Mat
teo. – Ma no va do vau ja ma 
ko man da, ben dra dar biau da ma 
su ki to mis sąjun gi ninkėmis ir 
part nerėmis Bal ti jos ra jo ne, 
oro po li ci jos užduo tis at lie ka 
drau ge su ko le go mis Vo kie ti

jos ka ri nių oro pajėgų „Eu ro
figh ter” nai kin tuvų pi lo tais, ar
ti mo sio sios avia cinės pa ra mos 
užduo tis vyk do me kar tu su 
Lie tu vo je, Lat vi jo je ir Es ti jo je 
dis lo kuotų NA TO priešaki nių 
pajėgų ba ta lio no ko vi nių gru
pių oro ata kos val dy mo spe
cia lis tais, taip pat ma no ka riai 
pri si de da ir prie ka ri nių jūrų 
pajėgų mo kymų Bal ti jos jūro
je. Tuo mes di di na me sa vo in
teg ra ciją ir ben dra dar bia vimą 
su NA TO sąjun gi ninkėmis ir 
taip pri si de da me prie sau gu mo 
pa lai ky mo re gio ne”.

Vyk dy da mi mi siją Ita li jos 
ir Lie tu vos ka riai griežtai lai
ko si CO VID19 pre ven ci jos 
re ko men da cijų. „ Taip mes ne 
tik ap sau go jo me sa vo per so
nalą, bet ir Bal ti jos sąjun gi
nin kes. Esa me pa si rengę šią 
mi siją tęsti ir 2021 me tais,” 
– sa ko NA TO oro po li ci jos 
mi si jos ro ta ci jai va do vau jan tis 
Ita li jos ka riuo menės pul ki nin
kas A. Di Mat teo.

NA TO oro po li ci jos mi si ja 
Bal ti jos šaly se ne nutrūksta mai 
vyks ta nuo 2004 m. Lie tu vai, 
Es ti jai ir Lat vi jai ta pus NA TO 
al jan so narėmis. Po ag re sy vių 
Ru si jos veiksmų Uk rai no je 
2014 me tais, ši NA TO mi si ja 
Bal ti jos šaly se bu vo su stip rin
ta. Jo je bu din tys sąjun gi ninkų 
nai kin tu vai ky la per im ti prie 
Bal ti jos vals ty bių oro erdvės 
priartėju sių Ru si jos nai kin tuvų, 
ku rie dažnai ne si lai ko tarp tau ti
nių sau gios avia ci jos tai syk lių.

Tęstinį ir efek tyvų oro 
po li ci jos ko or di na vimą ir val
dymą virš Bal ti jos vals ty bių 
užtik ri na NA TO va da vietės 
Ramštei ne ir Mon se, o pajėgu
mus ski ria sąjun gi ninkės. Ne
nutrūksta ma NA TO oro po
li ci jos mi si ja Bal ti jos šaly se 
de monst ruo ja NA TO vie nybę 
ir sąjun gi ninkų bendrą ryžtą 
sąjun gi ninkų gy ny bai ir at gra
sy mui.                      LR KAM

Gynybos resursų agentūra 
prie Lietuvos Krašto apsau-
gos ministerijos su Jungtinių 
Amerikos Valstijų Vyriausybe 
pasirašė sutarties papildymą 
dėl vidutinio nuotolio prieš-
tankinės ginkluotės ,,Javelin” 
įsigijimo. Šiuo dvišaliu susi-
tarimu buvo įsigytas papildo-
mas kiekis raketų, paleidiklių 
bei kt. sistemos įranga, kuri 
Lietuvos kariuomenės atsargas 
turėtų papildyti 2024 metais. 
Šio sandorio vertė siekia 10 
mln. JAV dolerių.

Iš JAV gaunama ir įsi-

LIETUVOS KARIUOMENEI – 
PAPILDOMOS PRIEŠTANKINIŲ RAKETŲ 

SISTEMŲ „JAVELIN” ATSARGOS
gyjama prieštankinė siste-
ma „Javelin” ypač reikšmin-
gai prisideda prie ilgalaikių 
Lietuvos kariuomenės kovinių 
pajėgumų didinimo ir atgra-
somojo poveikio stiprinimo. 
Šiomis sistemomis, stiprinant 
Lietuvos gynybinius pajėgu-
mus, bus papildomai aprū-
pinti Lietuvos kariuomenės 
Sausumos pajėgų padaliniai.

 JAV yra Lietuvos strate-
ginė partnerė ir pagrindinė 
Baltijos regiono saugumą 
užtikrinanti sąjungininkė. 

LR KAM
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Iš kar to po šv. Kalėdų į 
plačius pa sau li nio in ter ne to 
van de nis išplaukė nau jas skait
me ni nis pro duk tas – nuo to li nis 
au dio gi das www.rumuistori-
jos.lt, leidžian tis iš bet ku rio 
pa sau lio taško su si pažin ti su 
Kau ne, Vil niaus g. 33, esančiu 
kultūros pa vel do ob jek tu, šian
dien va di na mu Is to ri ne Lie tu
vos Res pub li kos Pre zi dentūra.

Nuo to li nis au dio gi das ru
muis to ri jos.lt skir tas ska tin ti 
kultūros edu ka ciją ir pa di din ti 
kultūros įstaigų ir jų tei kiamų 
pa slaugų pri ei na mumą tuo 
me tu, kai mu zie jai užda ry ti ir 
žmo nių judėji mas ap ri bo tas, 
rašoma Na cio na li nio M. K. 
Čiur lio nio dailės mu zie jaus 
pra nešime žiniask lai dai.

Nuo to li nis au dio gi das ru
muis to ri jos.lt nu ste bins sa vo 
tu ri niu. Žino ma, is to ri jos pro
fe sio na lams ne nau jie na, kad 
pa sta tas, ku ria me šian dien 
vei kia Is to rinė Lie tu vos Res
pub li kos Pre zi dentūra Kau ne, 
ne bu vo sta ty tas kaip Pre zi den
to rūmai, tačiau dau gy bei žmo
nių pirmą kartą at si vers to kia 
tur tin ga ir dau gias luoksnė, net 
7 lai ko tar pius ap iman ti, pa sta
to is to ri ja.

Nuo 2005 metų, kai mu
zie jus pradėjo sa vo veiklą, 
Pir mo sios Lie tu vos Res pub li
kos ir Pre zi den to rūmų (1919–

NUOTOLINIS AUDIOGIDAS LEIS SUSIPAŽINTI  
SU ISTORINE LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTŪRA 

1940 m.) pa sa ko ji mas bu vo 
ir mu zie jaus, ir mu zie ji ninkų 
dėme sio cen tre. Dvi dešimt 
du mums ide o lo giškai pa tys 
svar biau si Pre zi den to rūmų 
me tai pa li ko ki tus 153 pa sta to 
me tus kažkur to li pa raštėse. 
Tačiau pa mažu bren do no
ras pa ty rinėti ir ki tus mažiau 
pažin tus lai ko tar pius.

2019 me tais die nos šviesą 
išvy do ko lek ty vinė moks linė 
mo nog ra fi ja „Pre zi den to rū-
mai Kau ne”, ku rio je pri sta ty ti 
ty rimų re zul ta tai ir ap rašyti 
7 pa sta to lai ko tar piai: Kau no 
gu ber ni ja ir gu ber na to riaus 
rūmai (1844–1915 rugpjūtis), 
Obe ros to viršinin ko re zi den
ci ja Pir mo jo pa sau li nio ka ro 
me tais (1915 rugpjūtis–1919 
lie pa), Lie tu vos Res pub li
kos Pre zi den to rūmai (1919 
lie pa–1940 birželis), Rūmai 
pir mo sios so vietų oku pa ci
jos me tu (1940 birželis–1941 
birželis), Rūmai su iškel ta na
cis ti ne svas ti ka (1941 lie pa – 
1944 lie pa), Il ga sis so viet me tis 
(1944 rugpjūtis–1989 gruo
dis), Is to ri nių rūmų at gi mi mas 
(1989 gruo dis–iki da bar).

O šian dien šie moks li niai 
ty ri mai pri sta to mi daug pla
tes nei au di to ri jai. Nuo to li nia
me au dio gi de ru muis to ri jos.
lt vi sus 7 pa sta to lai ko tar pius 
pri sta to is to rinės as me nybės, 

2021uo sius Sei mas yra pa
skelbęs dešim ties as me ny bių, 
reiški nių, su kakčių me tais.

2021-ie ji yra pa skelb ti 
Lie tu vos to to rių is to ri jos ir 
kultūros me tais, nes su eis 700 
metų nuo Lie tu vos didžio jo 
ku ni gaikščio Ge di mi no sąjun
gos su to to riais su da ry mo, bus 
mi ni mos ben dros ko vos su 
Kryžiuočių or di nu me tinės.

Ki ta su kak tis – 1791 me tais 
ge gužės 3iąją pri im ta Abiejų 
Tautų Res pub li kos (ATR) 
Kon sti tu ci ja. Ta pro ga Sei mas 
2021-uo sius yra pa skelbęs 
Abiejų Tautų Res pub li kos Ge-
gužės 3-io sios Kon sti tu ci jos ir 
Tar pu sa vio įžado me tais.

1791 me tais pri im ta ATR 
Kon sti tu ci ja bu vo pir ma sis toks 
rašyti nis do ku men tas Eu ro po
je. Len ki jo je ge gužės 3oji yra 
svar bi vals ty binė šventė, Lie
tu vo je ši da ta mi ni ma kuk liau, 

nes Kon sti tu ci ja, kai ku riais 
ver ti ni mais, su mažino Lie tu
vos Didžio sios Ku ni gaikštystės 
sa va ran kiškumą ben dro je vals
tybėje su Len ki ja.

2021-ie ji pažymėti ir kaip 
Jo no Ka ro lio Chod ke vičiaus 
me tus siūlo ma, nes su kan ka 
400 metų nuo jo mir ties. Sei
mas nu ta ri mu pažymėjo, kad J. 
K. Chod ke vičius bu vo gar sus 
Lie tu vos–Len ki jos ka ro va das, 
Lie tu vos vals tybės veikėjas. 
Pažymėtas jo indėlis krikščio
nybės plėtrai, švie ti mui, moks
lui ir kultūrai.

2021 me tai pa skelb ti par-
ti za no Juo zo Lukšos-Dau-
man to me tais, nes rugpjūčio 
10 dieną su kan ka 100 metų 
nuo jo gi mi mo. Sei mas pri
im da mas spren dimą pabrėžė, 
kad J. LukšaDau man tas bu vo 
vie nas ryškiau sių ko vo tojų už 
laisvę.

Juozo Zikaro statula „Laisvė”.                                         Stop kadras.

2021-ieji – PARTIZANO LUKŠOS-DAUMANTO IR SKULPTORIAUS ZIKARO METAI 
J. LukšaDau man tas po

ka riu ta po vie nu iš Lie tu vos 
par ti zanų vadų, ak ty viai telkė 
laisvės ko vo to jus vie ny tis. Par
ti za nau da mas jis ke letą kartų 
bu vo pra si veržęs į Va ka rus 
per duo ti žinią apie ko vo jančią 
Lie tuvą, žuvo pa tekęs į pa salą 
per su sišau dymą 1951 metų 
rugsėjį Gar lia vos apy linkėse, 
ne to li Kau no.

2021-ie ji taip pat pa skelb ti 
vie no pirmųjų pro fe sio na lių 
Lie tu vos skulp to rių Juo zo Zi-
ka ro me tais. Šįmet su ei na 140 
metų nuo jo gi mi mo. Šįmet taip 
pat bus 100 metų, kai su kur tas 
vie nas žino miau sių Lie tu vos 
ne pri klau so mybės sim bo lių – J. 
Zi ka ro skulptūra „Laisvė”.

Sei mas 2021 me tus taip 
pat pa skelbė iški lių Lie tu vos 
as me ny bių – moks li nin ko Jur-
gio Amb ro zie jaus Pabrėžos, 
kar di no lo Vin cen to Slad ke-
vičiaus, po eto Vy tau to Mačer-
nio me tais.

Šįmet bus mi ni mos moks
li nin ko, bo ta ni ko, pe da go go, 
lie tu vių kultūri nio sąjūdžio da
ly vio, žemaičių rašti jos veikėjo 
ir moks lo ter minų kūrėjo, bib
lio fi lo, ku ni go pran ciško no J. 
A. Pabrėžos 250 metų gi mi mo 
me tinės.

2020 metų rugpjūčio 20 die-
ną su ka ko 100 metų, kai gimė 
kar di no las V. Slad ke vičius, tad 
2021 me tai pa ski ria mi jo laisvės 

ko vai pažymėti.
2021ai siais su kan ka 100 

metų, kai gimė po etas V. 
Mačer nis. Jo var do me tus 
Sei mas pa skelbę įver tin da
mas tai, kad V. Mačer nio fi
lo so finė, in te lek tu a li po ezi ja 
svar bi lie tu vių kultūrai.

2021-ie ji bus mi ni mi ir 
kaip ar che o logės, ant ro po-
logės Ma ri jos Bi rutės Al sei-
kaitės-Gim bu tienės me tai, nes 
su kan ka šim to sios jos gi mi mo 
me tinės.

M. Gim bu tienė yra baltų 
ir in do eu ro piečių ne oli to ir 
bron zos amžiaus kultūros ty
rinėto ja, ar che o mi to lo gi jos 
(moks lo šakos, jun giančios ar
che o lo giją, ling vis tiką, et no lo
giją ir re li gi jo tyrą) pra di ninkė, 
pa kei tu si Eu ro pos priešis torės 
sam pratą.

2021-ie ji taip pat pa skelb ti 
Ar chyvų me tais, nes su kan ka 
100 metų nuo pir mo jo vals tybės 
ar chy vo Lie tu vo je įkūri mo.

Milena Andrukaitytė, LRT

ku rios su tei kia pa sa ko ji mui 
gy vu mo ir au ten tišku mo. Ka
dan gi į re a lių žmo nių lūpas 
sudėti is to rikų pa reng ti teks
tai, o ne tų žmo nių au ten tiški 
pri si mi ni mai ar ci ta tos, šios 
as me nybės įvilk tos į ani ma
ci nio per so nažo pa vi dalą, taip 
su tei kiant laisvę au dio gi do 
kūrėjams.

To kiu būdu į klau sy toją 
pra by la: Sa lia mo nas Fein ber
gas, Ra sei nių 1osios gil di
jos pir klys, gy ve namą namą 
pa vertęs Kau no gu ber na to
riaus rūmais; rūmuo se būstinę 

įkūręs Obe ros to viršinin kas 
ku ni gaikštis pul ki nin kas Fran
cas Izen bur gasBirštei nas; 
il ga me tis Pre zi den to rūmų 
kan ce lia ri jos viršinin kas Pi
jus Biels kus; ne pil nus me tus 
rūmuo se pra leidęs Mi nist ras 
Pir mi nin kas ir Pre zi den to 
pa rei gas ėjęs Jus tas Pa lec kis, 
trum pam rūmuo se ap si stojęs 
Reich sko mi sa ras Hin ri chas 
Lozė, Ost lan do viršinin kas; 
mo ky to ja Ste fa ni ja, dvi dešimt 
metų išdir bu si Mo ky tojų na
muo se, ir Pre zi den to Alek san
dro Stul gins kio anūkas, dažnai 
ap lan kan tis bu vu sius se ne lio 
na mus, da bar ta pu sius Is to ri ne 

Pre zi dentūra.
Nuo to li  nis au dio gi das 

ru muis to ri jos.lt išsis ki ria 
plačio mis pri ei na mu mo ga
li mybėmis. Vi sos is to ri jos 
pa pa sa ko tos 4 kal bo mis: lie
tu vių, anglų, vo kiečių ir rusų. 
Žmonėms su regėji mo ne ga lia 
pa reng tas ir įrašytas at ski ras 
vaiz du sis pa sa ko ji mas, ku ris 
pa de da „pa ma ty ti” ir pa jaus
ti rūmų at mo sfe rą. Žmonėms 
su klau sos ne ga lia pa reng tas 
vaiz do pa sa ko ji mas, įgar sin tas 
lie tu vių ir gestų kal bo mis – jį 
ga li žiūrėti ir vi si ki ti, no rin
tys iš arčiau pa ma ty ti rūmų 
ap linką ir vidų.                 LRT

Is to ri nė Lie tu vos Res pub li kos Pre zi dentūra Kaune.                                                                Flickr nuotr

Kardinolas Vincentas Sladkevičius MIC. www.kaunoarkivyskupija.lt/
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Toks išpuo lis, pa sak Y. 
Ara do, prašėsi at sa komųjų 
veiksmų. Po ke lių dienų at vy
ko NKVD ka riuo menė ir ėmė 
šluo ti gin kluo tus lie tu vius. 
Kiau nia liškio mūšis tai vie
nas didžiau sių Lie tu vos par
ti zanų mūšių – su sirėmimų 
su NKVD ka riuo me ne. Štai 
tik ro ji šio mūšio is to ri ja, ku
ri at skleidžia, kaip šlykščiai 
me luo ja ir fal si fi kuo ja is to riją 
Y. Ara das. 
Nu tylėta ne pa to gi tie sa

Y. Ara do pri  si  mi nimų 
kny go je ap rašytas 1945 m. 
ko vo mėn. įvy kis leidžia 
nustatyti šį mūšį, kaip Kiau
ne liškio, ku ria me su NKVD 
būriais žudant Lie tu vos par
ti za nus da ly va vo ir Ic cha kas 
Rud nic kis, vėliau išgarsėjęs 
kaip Y. Ara das. Galbūt Y. 
Ara das apie šį oku pantų nu si
kal timą žino dau giau ir galėtų 
pa pa sa ko ti žymiai dau giau 
de ta lių nei su rašė sa vo pri
si mi nimų kny go je sky riu je 
„Su sirėmi mas su lie tu vių na
cio na lis tinėmis gru puotėmis” 
(Ara das p. 253257), bet Y. 
Ara das linkęs nu tylėti jam 
ne pa to gią is to riją, tačiau ją 
pa mažu at skleidžia lai kas. 
Šian dien 70 metų slėptą ir 
nu tylėtą tiesą nau ji fak tai 
pa mažu at si skleidžia ki to
je švie so je. Nau ji is to ri jos 
ty rinėtojų ty ri mai pri ke lia 
tik ruo sius tų dienų did vy
rius, de mas kuo ja ir įvar di na 
užsi mas ka vu sių niekšų ir 
is to ri jos klas to tojų var dus. 
Todėl ten ka prie šio s Y. Ara
do ap rašytos is to ri jos su sto ti 
de ta liau ir at skleis ti, kaip pat s 
Y. Ara das sa vo lie tu višku se
nos kny gos at kar to tu lei di mu 
de mas kuo ja pats sa ve. Is to ri
ja nežino pa slapčių, anksčiau 
ar vėliau tie sa ir tei sin gu mas 
trium fuo ja. 

1944 m.  spa  l io  mėn. 
Š iaurės  Rytų  Lie  tu  vo  je 
Švenčio nių apy linkėse bu vo 
įsteig tas LLA Tig ro rink
tinės šta bas, ku ris La ba no ro 
gi rio je įrengė dvi įtvir tin tas, 
il ga lai kei gy ny bai pri tai ky tas 
sto vyk las, sa vo tiškas tvir to
ves. Pirmą tokį bun kerį dar 
1944 m. ru denį ne to li Kiau
ne liškio įrengė LLA Tig ro 

TARP TIE SOS IR ME LO –  
IC CHA KO ARA DO PRI SI MI NI MAI, 

KE LIAU JANT Į SIO NO KAL NO 
VIRŠŪNĘ

Vio le ta Rut kaus kienė

rink tinės Apo li na ro Juršio
Vy te nio va do vau ja mas apie 
60 par ti zanų būrys. Žiemą 
prie jo pri si jungė An ta no 
Kri nic koRo me lio va do vau
ja mas taip pat apie 60 as menų 
par ti zanų būrys. Jie 1945 m. 
žiemą įrengė kitą bun kerį. 
A. Juršio par ti za nai gy ve no 
Mar gio bun ke ry je, o A. Kri
nic ko – Kau no bun ke ry je. Tai 
bu vo ge rai įreng ti didžiu liai 
bun ke riai. Par ti za nai bu vo 
gin kluo ti kul kos vaidžiais ir 
šau tu vais.

1945  m.  ko  vo  11  d . 
d. NKVD ir Švenčio nių, 
Švenčionėlių ir Sal du tiškio 
stri bai, vi so apie 500 ge rai 
gin kluotų ka rių, su sekė Lie
tu vos par ti zanų sto vyklą ir 
puolė Kau no bun kerį. Bun
kerį gynę par ti za nai at mušė 
pir muo sius puo li mus, tačiau 
jų sto vyk la ir bun ke ris bu vo 
ap sup ti. Didžio ji da lis par ti
zanų iš ap sup ties išsi veržė, 
li ko kau tis tik 715 ko vo tojų. 
Mar gio bun kerį gynę par ti
za nai atėjo į pa galbą Kau no 

bun ke riui. NKVD sužino ju si 
apie an tro bun ke rio eg zis ta
vimą ap su po ir jį. Vi si Mar gio 
bun ke ry je buvę Vy te nio būrio 
par ti za nai nu tarė kau tis. Kau
tynės vy ko iki va ka ro.

Va ka re į pa galbą at skubėjo 
apie 300 par ti zanų, pri klau
siu sių LLA Tig ro rink tinės 
šta bo būriams. Pa matę, kad 
bun ke rius ap supę en ka ve dis
tai il si si, puolė juos stip ria 

ug ni mi, pra si laužė prie Mar
gio bun ke rio ir bandė išves ti 
iš ap sup ties ko vos drau gus. 
En ka ve dis tai išsik vietė pa
stip ri nimą iš Švenčio nių ir 
Ute nos. Priešo pajėgos bu vo 
di delės – apie 2000 ka rei
vių. Vėl pra sidėjo kau tynės, 
tru ku sios iki ko vo 12 d. Įsit
vir tinę gy ny bai ge rai pa reng
tuo se bun ke riuo se par ti za nai 

ne pa si davė. En ka ve dis tai 
prašė iš sa vo ba zių at vežti 
mi nos vaidžių, prieštan ki
nių gra natų, nes, jų pačių 
žodžiais ta riant, „ban ditų jau 
ne be ima pa pras tos gra na tos”. 
Mat, įmes tas į vidų gra na tas 
par ti za nai greit išsvies da vo 
lau kan, ir jos sprog da vo tarp 
priešų. Tik pa va ka re ko vo 12 
d. bun ke riai bu vo išsprog din
ti. Mar gio bun ke ry je žuvo 
apie 52 šio būrio par ti za nai, 
Kau no bun ke ry je apie 20. 
Ben drai 72 Lie tu vos par ti za
nai. Par ti zanų kūnus vie tos 
stri bai nu vežė Kiau ne liškio 
ge ležin ke lio sto telę, iš ten 
siau ru ku ge ležin ke liu nu vežė 
į Švenčio nių ge ležin ke lio 
stotį. Švenčio nių ge ležin ke lio 

 Eta ti nis en ka ve dis tas
I. Rud nic kio san ty kiai 

su NKVD su si klostė gan 
įdo miai. Jis pats tai ne igia, 
ban do nuo šios tar ny bos 
at si ri bo ti ir sa vo pri si mi
nimų kny go je apie tai be veik 
neužsi me na, bet Lie tu vo je 
ar chy vuo se išli ku sie ji do
ku men tai liu di ja ak tyvų Y. 
Ara do da ly va vimą NKVD 
veik lo je. Yla len da iš mai-
šo.... Lenkų žur na lis tas Piotr 
Zy cho wich, domėjęsis Y. 
Ara do is to ri ja ir rem da ma sis 
Lie tu vos Ypa tin go jo ar chy vo 
Spe cia liųjų ty rimų sky riaus 
vedėjo Ry to Nar vy do liu di
ji mu, mi ni, kad I. Rud nic kis/
Ara das Adu tišky je ėjo spe
cia lias NKVD pil no eta to, 
ap mo ka mas tyrėjo pa rei gas. 
Da ly vau da mas Kau no ir Mar
gio par ti zanų su nai ki ni mo 
ak ci jo je, pa sižymėjo su lai
ky da mas du lie tu vius par ti
za nus: Sta nis lovą Ulčicką ir 
Liud viką Ma la kaus ką, ku rie 
be jo kio teis mo bu vo išsiųsti į 
Vor ku tos la ge rius, kur vie nas 
iš jų žuvo 1949 m.18

 Pašalin tas iš NKVD, 
pabėgo dėl ke lia mos 

by los
 Kiau ne liškio mūšyje sa

vo „žyg dar bius” nu tylėjęs, 
Y. Ara das to liau kur pia sa vo 
ta ry bi nio par ti za no šlo vingąją 
le gendą. Vie na me iš in ter viu 
ru siškai au di to ri jai jis po ri na: 
– „pa si ju tau at likęs pa reigą sa
vo so vie ti nei tėvy nei – SSSR 
nu siėmiau nuo ke purės rau
donąją žvaigždę ir pa si trau
kiau iš Švenčio nių.” Tačiau 
kny go je aiški na ki taip. Ne va, 
išvažiavęs su rei ka lu – at si im ti 
Ta rybų Lie tu vos va dovų pa
skir to par ti za no me da lio Vil
niu je, sku biai gavęs pa dirb tus 
Len ki jos pi liečio do ku men tus 
pabėga iš Lie tu vos. Toks sku
bo tas I. Rud nic kio/Ara do pa
si trau ki mas iš Lie tu vos su ke lia 
mig lotą jo veik los vaizdą ir 
ke lia klau simų. 

Į juos pa aiški nimą duo da 
minėtas Len ki jos žur na lis tas 
Piotr Zy cho wich, domėjęsis 
plačiau šio „he ro jaus” is to
ri ja. Anot lenkų žur na lis to, 
Lie tu vos ar chy vuo se išli ku
sie ji do ku men tai liu di ja, jog 
Y. Ara das bu vo at leis tas iš 
NKVD pa reigų dėl gir tuok
lia vi mo, chu li ga niško el ge sio, 
avies va gystės, mušty nių ga-
tvėje. Jam bu vo for muo ja ma 
by la, dėl ku rios pri si mi nimų 
au to rius sku biai ir pabėgo iš 
Švenčio nių apy lin kių. Lie
tu vos ar chy vuo se išli ku sie ji 
NKVD do ku men tai he rojų 
 Y. Aradą va di na de zer ty ru. 

(Bus dau giau)

IX.
(Pradžia 2020 m. „Dirvos” rugsėjo 15 d. laidoje)

18. Piotr Zychowicz. 
Yitzshak Y. Arad’s 
choices. 

h t t p : / / w w w . o p e -
r a t i o n l a s t c h a n c e . o r g /
LITHUANIA_35201.htm

sto ty je par ti zanų kūnai visą 
parą išgulėjo at vi ruo se va
go nuo se, pro va gonų plyšius 
žmo nes matė be si sun kiantį 
kraują. Pas kiau pelkėje, ne to
li Švenčio nių, prie Cir kliškio, 
pa lai kai bu vo su vers ti į duobę 
ir užkas ti. Ko vo 14 d. NKVD 
su varė ap lin ki nių kaimų gy
ven to jus tvar ky ti žuvu siųjų 
so vietų ka rių kūnų. Liu di nin

kai su skaičia
vo apie 300 
žuvu  s ių  so
vietų ka rių ir 
stribų. Mūšyje 
žuvo  ke  tu  r i 
NKVD ka ri
nin kai, jų tar
pe vie nas pul
ki nin kas. Taip 
čia Cir kliškių 
p e l k ė s e  Y. 
Ara do veži -
mas važiuo
jan tis į Sio no 
ka lną  ga  l u 
ti nai sulūžta 
i r  įk l imps  ta 
me lo pelkėje. 
La bai  gai  la , 
kad šių pri si

mi nimų leidėjai ir pro fe sio
nalūs is to ri kai iš JAV, pri statę 
šį Iz ra e lio ge ne ro lo eme ri to 
Y. Ara do kūri nuką Vil niaus 
pa va sa rinėje knygų mugėje 
taip ir ne su gebėjo ar ne norėjo 
įsi gi lin ti į au to riaus pa teiktą 
pa sa ko jimą ir nė ne bandė at
sta ty ti is to rinę tik rovę ir tik
ruo sius fak tus bei sąžinin gai 
įver tin ti so vietų ko la bo ran to 
Y. Ara do pri si mi nimų kny-
gą ir jo pa ties „nuo pel nus” 
nai ki nant Lie tu vos par ti za
nus Švenčio nių apy linkėse. 
Tad ar dar pa pil do mai rei kia 
aiškin ti, kodėl leidžiant lie
tu višką Y. Ara do pri si mi nimų 
knygą iš teks to ne tikėtai išga
ra vo 250 žuvu sių lie tu vių 
par ti zanų.

Labanoro mūšio Lietuvos partizanų kapai. Laimos Naujokienės nuotr.

Kelio nuoroda.                                                                     Laimos Naujokienės nuotr.
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tautų tei suo lių iš Lie tu vos 
pa ger bi mui skir tas ren gi nys 
Los Andžele vyks 2021 m., 
sušvel ni nus šiuo me tu ren gi
niams tai ko mus ap ri bo ji mus.

„Džiau giuo si, kad gi lias 
tra di ci jas šviečiant plačiąją 
vi suo menę Ho lo kaus to te ma 
tu rinčia me Los Andželo Ho
lo kaus to mu zie ju je pa gerb ti 
vi si žino mi ir nežino mi drąsūs 
Lie tu vos žmonės, ku rie, ne
pai sy da mi mir ti no pa vo jaus ir 
oku pantų gra si nimų, išsau go
jo ben dražmo giškas ver ty bes 
ir ta po tau ru mo, gai les tin gu
mo ir žmo gišku mo pa vyzdžiu 
mums vi siems. Ti kiu, kad jų 
tylūs žyg dar biai ir mo ra li niai 
pa si rin ki mai įkvėps vi sus 
mu zie jaus lan ky to jus”,  teigė 
lai ki no ji ge ne ra linė kon sulė 
Los Andžele Agnė Gu re
vičienė.

Iz  ra  e  l io  ins  t i  tu  to  Jad 
Vašem duo me ni mis, žydų 

2021 m. sausio 13 d. lietuviai 
visame pasaulyje jau 30 kartą 
minės Laisvės gynėjų dieną. 
Pandemija pakoregavo šio mi-
nėjimo planus, bet Lietuvos 
ambasada Vašingtone siekia 
išlaikyti vienijančią bėgimo 
„Laisvės ir mirties keliu” tra-
diciją ir kviečia Jus sausio 10 
dieną, 12.00 val. prisijungti prie 
Laisvės estafetės.

Simboliškai paminėdami 
Sausio 13osios trisdešimtmetį, 
bėgsime 30 km distanciją per-
duodami trispalvę vienas kitam. 
Estafetės pradžia – Kapitolijus, 
estafetė finišuos Lietuvos am-
basadoje Vašingtone, kur 30 km 
nukeliavusi trispalvė bus pakel-
ta plėvesuoti prie ambasados.

Bėgsime po vieną arba su 
savo šeimos nariais, o distancija 
vienam bėgikui nebus ilgesnė 
nei 2 km. Visi dalyviai bus ap-
dovanoti atminimo suvenyrais.

KVIETIMAS KARTU PAMINĖTI SAUSIO 13-OSIOS TRISDEŠIMTMETĮ
Jeigu norėtumėte prisijungti 

prie Laisvės estafetės, regis-
truokitės culture.us@urm.lt iki 
sausio 7 d. ir mes Jus informuo-
sime apie tikslią Jūsų distancijos 
vietą ir trispalvės perdavimo 
laiką. Nepraleisk progos tapti 
šio istorinio minėjimo dalimi!

Ambasada taip pat kvies 
visus norinčius apžiūrėti nau-
ją Sausio 13osios trisdešim-
tmečiui skirtą fotografo R. 
Požerskio istorinių nuotraukų 
parodą „We Remember Why 
We Are Free” ant Lietuvos 
ambasados Vašingtone tvoros. 
Parodą demonstruosime ir am-
basados socialiniuose tinkluose.

Taip pat kviečiame visus pri-
sijungti prie kasmetinės akcijos, 
kurios metu sausio 13osios rytą 
mūsų namų languose uždega-
mos šiai progai atminti skirtos 
žvakutės. 

LR URM

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA girdima antradieniais
9:00-10:00 val. vak. iš WPAT stoties 930 AM banga. 

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

KALĖDINIS LABDAROS KONCERTAS 
„GERUMO SPARNAI”

„Metų žmogus” – dainininkas, dainų autorius, visuomenininkas 
Darius Mileris – NOJUS.                                                    LR URM

Gruodžio 19 d. įvyko 
virtualus kalėdinis labdaros 
koncertas „Gerumo sparnai”, 
kurį organizavo Airijos lie-
tuvių bendruomenė, Airijos 
lietuvių kultūros asociaci-
ja ALKA bei organizacija 
„Airijos lietuviams rūpi” kartu 
su Lietuvos Respublikos am-
basada Airijoje.

Labdaros ir padėkos rengi-

nyje dalyvavo net 18 Airijos 
lietuvių dainininkų, poetų ir 
menininkų, kurie dovanojo 
savo gražiausias dainas ir 
eiles.

Airijos lietuvius pasveikino 
Lietuvos Respublikos amba-
sadorius Marijus Gudynas, 
o tęsiant tradicijas – buvo 
paskelbtas „Metų žmogus”. 
Juo tapo dainininkas, dainų 
autorius, visuomenininkas 
Darius Mileris – NOJUS. Šiais 
ypatingais metais daug laiko 
skyręs lietuvių bendruome-
nei, kartu su bendraminčiais 
įkūręs Airijos lietuvių kultūros 
asociaciją, pradėjęs rengti tie-
siogines laidas „Virtuali scena 
su Nojumi”.

Šiltas ir nuoširdus vakaras 
dovanojo Airijos lietuviams 
galimybę vėl pajusti bendrys-
tę, o labdaros vakaro metu 
suaukotos lėšos bus skirtos 
mažųjų  vaikučių gydymui.

 LR URM

LOS ANDŽELE PAGERBTI ŽYDUS GELBĖJĘ LIETUVIAI

LR URM nuotr.

2021 m. sausio 1 d. įsiga-
liojo Lietuvos Respublikos 
pilietybės įstatymo pakeiti-
mai, pagal kuriuos visi vaikai 
iki 18 metų, kurie Lietuvos 
Respublikos pilietybę įgijo 
gimdami, turės teisę į dau-
gybinę pilietybę – būti kartu 
Lietuvos Respublikos ir kitos 
valstybės piliečiais, – ne-
priklausomai nuo to, kada 
įgijo kitos valstybės pilietybę 
– gimdami ar vėliau, iki jiems 
sukako 18 metų.

Daugiau informacijos: 
http://bit.ly/38UKXkS

LR URM

DĖL LR PILIETYBĖS ĮSTATYMO PAKEITIMO

LR URM

2020 me tais mi nint Vil
niaus Ga o no ir Lie tu vos žydų 
is to ri jos me tus, Los Andžele 
esančia me se niau sia me JAV 
Ho lo kaus to mu zie ju je įamžin
tas lie tu vių, Ho lo kaus to me tu 
gelbėju sių žydus, at mi ni mas.

Ben dra dar biau jant Lie tu
vos Res pub li kos ge ne ra li niam 
kon su la tui Los Andžele, Lie

tu vos Res pub li kos užsie nio 
rei kalų mi nis te ri jai bei Los 
Andželo Ho lo kaus to mu zie
jui, gre ta Los Andželo Ho
lo kaus to mu zie jaus įkur ta me 
Pa sau lio tautų tei suo lių so de 
žydus gelbėju siems lie tu
viams pa so din tas alyv me
dis bei ati deng tas at mi ni mo 
ak muo. Spe cia lus Pa sau lio 

gelbėtojų skaičius Lie tu vo je 
yra san ty ki nai didžiau sias 
tarp Vi du rio ir Rytų Eu ro pos 
šalių. Ofi cia liai Pa sau lio tautų 
tei suo liais yra pri pažin ta 917 
Lie tu vos pi liečių, o 1551 as
muo, gelbėjęs žydus na cių 
oku puo to je Lie tu vo je, ap do
va no tas Žūvančiųjų gelbėji mo 
kryžiu mi.

Lie tu vos Res pub li kos Sei
mas 2020uo sius buvo pa
skelbęs Vil niaus Ga o no ir Lie
tu vos žydų is to ri jos me tais. 

LR URM
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Kaip paprastai rudenį, spa-
lio mėn. 24 d. įvyko kasmetinis 
ŠALFASS suvažiavimas, tiesa, 
šiemet, kaip ir daugumos kitų 
organizacijų – nuotoliniu būdu 
per Zoom konferencijų sistemą. 
Kalbiname stambiausios išeivi-
joje lietuviškos sporto mėgėjų 
Sąjungos ilgametį pirmininką 
Lauryną R. Misevičių, kuriam 
šiais metais teko nelengvas iš-
šūkis toliau vesti šią organizaci-
ją į priekį nepaisant visą pasaulį 
apėmusios pandemijos, kuri 
stipriai apribojo visų visuo-
meninių ar pelno nesiekiančių 
bendruomeninių organizacijų 
veiklą ir lėšų telkimą.

Kaip pasikeitė išeivijos 
/ JAV sporto veikla atėjus 
COVID-19 pandemijai?

Pasikeitė viskas nuo 2020
ųjų vasario pabaigos, mums 
ir PLB Sporto komitetui / 
Lietuvos krepšinio federaci-
jai labai pasisekė, kad „Visų 
žvaigždžių” dienos renginių 
metu Čikagoje pavyko su-
rengti puikų Kaune statomų 
Krepšinio Namų paramos ren-
ginį, kuriame dideliame būryje 
„Vėjų” miesto sportui neabe-
jingų lietuvių netgi dalyvavo 
pats LKF prezidentas Arvydas 
Sabonis. Po to viskas nutrūko, 
jokių „gyvų” varžybų ir apskri-
tai susibūrimų nebeorganizuo-
jame, nes neleidžia aplinkybės 

Ar įvyko bent kokios spor-
to šakos varžybos šiais pro-

ŠALFASS VEIKLA 2020 M.

Istorinis ŠALFASS suvažiavimas per Zoom .                                                             Stasio Kuliavo nuotr.

bleminiais metais?
Be minėto grandiozinio lėšų 

telkimo renginio „Kunigaikščių 
užeigoje” Čikagoje vasario 15

ąją dar ŠALFASS Slidinėjimo 
komitetas spėjo surengti savo 
kasmetines kalnų slidinėjimo 
varžybas pačią paskutinę va-
sario mėn. dieną, į Kolorado 
valst. esančius snieguotus 
Steamboat Springs kalnus rin-
kosi šios sporto šakos entuzi-
astai – sulaukta nemažo būrio 
slidinėjimo mėgėjų, tarp jų 
buvo ir Linas Vaitkus, kuris 
kartu su Lietuvos slidinėjimo 
komanda 1998 m. dalyvavo 

Žiemos olimpinėse žaidynėse. 
Oras pasitaikė puikus, susi-
rinkusieji džiaugėsi galimybe 
praleisti savaitgalį gražios 

gamtos apsuptyje ir išmėgin-
ti jėgas slidinėjimo trasose. 
Tačiau visas kitas sporto šakas, 

įskaitant jubiliejines ŠALFASS 
žaidynes, suplanuotas gegužės 
mėnesį Lemonte, teko atšaukti 
arba atidėti.

Kokios tendencijos atei-

čiai, kitiems metams? Ar 
lietuviai išvis tebesportuos?

Na, visų pirma tikėsimės, 
kad sekančiais metais bus 
pagaliau suvaldytas naujojo 
koronaviruso COVID19 be-
atodairiškas plitimas, kad po 
truputėlį sugrįšime į normalų 
gyvenimą, nors esu, kaip ir 
dauguma turbūt, įsitikinęs, kad 
naujoji normalumo sąvoka bus 
gerokai kitokia. Tačiau viltingai 
žiūriu į 2021uosius, pirmiausia 
labai norėtųsi, kad pavyktų 
suruošti 70ąsias ŠALFASS 
žaidynes išeivijos lietuvių sos-
tine laikomoje Čikagoje, bet 
svarbiausia yra dalyvių ir žiū-
rovų saugumas, užtat priimti 
sprendimo dėl konkrečių datų 
negalime skubėti. Lietuviai 
sportavo, sportuoja ir toliau 
sportuos, tik galbūt kiek kitokia 
forma, kaip pavyzdžiui bėgi-
mas, golfas, galų gale žvejyba, 
netgi įtraukčiau į naujų sporto 
šakų rūšis grybavimą, mes šiuo 

metu Šiaurės Vakaruose kas sa-
vaitgalį išsiruošiame į Oregono 
ar Vašingtono valstijų miškus, 

sukariame ir 10, ir 20 kilometrų 
gamtoje, o ir gardžią vakarienę 
susirenkame!

Kaip praėjo pirmasis isto-
rijoje per 70 metų ŠALFASS 

suvažiavimas Zoom?
Daug geriau, negu tikė-

jomės dauguma Valdyboje. 
Susirinko nemažai dalyvių, 
kurie galbūt gyvai nebūtų da-
lyvavę, o iš namų savo pa-
sijungė. Nudžiugino didelis 
garbės svečių dėmesys, Zoom 
suvažiavimo pradžioje sveikino 
abudu LR ambasadoriai – JAV 
ir Kanados, Švietimo, mokslo 
ir sporto ministerijos vice
ministrė Kornelija Tiesnesytė, 
kuruojanti sporto reikalus, 
Pasaulio lietuvių bendruome-
nės Valdybos pirmininkė Dalia 
Henke, JAV LB Tarybos narys, 
bendros LR Seimo ir JAV lie-
tuvių bendruomenės komisijos 
atstovas, buvęs Pasaulio lietu-
vių centro vadovas A. Žilys. 
Sprendėme daug einamųjų 
klausimų, patvirtinome gerokai 
atnaujintus ŠALFASS įstatus, 
kuriuos ruošėme ištisus metus 
– jie nebuvo keisti nuo Lietuvos 
Nepriklausomybes atkūrimo 
laikotarpio… ŠALFASS nesu-
stojo ir per pandemiją, tiesiog 
adaptavomės ir įžengėme į 
skaitmeninį pasaulį.

Daug kas iš visuomeni-
ninkų šiais metais į lietuvišką 
veiklą žiūri kaip kad pra-
rastą laikotarpį, o kaip su 
ŠALFASS? 

Žinoma, kad metai be galo 
sudėtingi, bet kaip ir mūsų 
gyvenime, versle ar visuome-
ninėje bet kokioje veikloje, 
išlieka stipriausieji! Turime 
transformuoti ir seniausiai 
veikiančios užsienio Lietuvių 
sportinės Sąjungos veiklą dali-
nai į nuotolinę, sportuojame kas 
kaip galime savo miestuose, 
rajonuose, namuose ir susibūrę 
į mažesnes grupeles, kol tokios 
aplinkybės, oficialių krepšinio 
ar dar kitų kontaktinių sporto 
šakų sezonų šiais metais pradėti 
nebesitikime, bet baltos vėlia-
vos toli gražu nekeliame, anaip-

tol, kaip tik tokiu pandemijos 
laikmečiu labai svarbu sveika 
gyvensena ir fizinė kultūra, tik 
sportuodami liksime sveikesni 

2019 m. LR Ambasados komanda, dalyvavusi kasmetinėse „Ambasadoriaus taurės” varžybose.  
                                                                                                                               ŠALFASS archyvo nuotr.

Ian Fluellen iš JAV kongreso komandos laimėjo baudų metimo 
varžybas, pataikęs 14 iš eilės.                         ŠALFASS archyvo nuotr. (Nukelta į 12 psl.)

Portlandas, Carson, WA grybų iškyloje.                                                                  ŠALFASS archyvo nuotr.
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Vil niaus mies to šokio te
at ras Low Air pri sta to tarp
tau tinę ini cia tyvą „Glo(w)
bal Air” ir kviečia užsie nio 
lie tu vių ben druo menę jung
tis ben drai šokio pa mo kai. 
Pir ma sis vir tu a lus ju de sio 
užsiėmi mas gruodžio 28 d. 
buvo tran sliuo ja mas iš Vil
niaus, su ge rai žino mu šokio 
at likėju, cho reo grafu Lau ry nu 
Žake vičiu mi, rašoma Low Air 
pra nešime žiniask lai dai.

Pa sau linės izo lia ci jos aki
vaiz do je me ni nin kai sie kia 
puo selėti ir išlai ky ti ryšį – su 
sa vo ben dra taučiais, bend
ra klasiais, ko le go mis, ar ti
mai siais. Kvies da mi jung tis 

vir tu a liems su si ti ki mams ir 
nau jai pažvelg ti į sa ve ir sa vo 
kūną, sa vo min tis bei pa si ner
ti į ke lionę po pa saulį, idėjos 
au to riai sie kia jung ti įvai riau
siuo se pa sau lio kam pe liuo se 
gy ve nančius lie tu vius.

Nuo gruodžio pa bai gos 
„Glo(w)bal Air” lie tu vių ben
druo menėms ves vir tu a lius šo-
kio, ju de sio ir im pro vi za ci jos 
su si ti ki mus, ku riuo se iš vie nos 
pusės kiek vie nas as me niškai 
ke liaus per sa vo kūnus, iš ki tos 
pusės, tai taps at vi ra ga li my be 
su si pažin ti su ki tais pa sau lio 
lie tu viais ir jų šokančio mis 
as me nybėmis. Šios ke lionės 

po kūno pa saulį gi dais taps 
Vil niaus mies to šokio te at ro 
Low Air cho reo grafai, šokėjai 
ir mo ky to jai bei kvies ti niai 
Lie tu vos šokio at sto vai.

„Ant ra sis ka ran ti nas tam
pa dar sudėtin ges niu išban
dy mu – per šven tes lie ka me 
na muo se, ne su si tin ka me su 
ar ti mai siais. Mes ieško me 
būdų kaip puo selėti as me ni
nius ryšius. No ri me su kur ti 
plat formą, ku rio je rastųsi nau
jos pažin tys – ir tarp žmo nių, 
ir su nau jo mis šiuo lai ki nio 
me no for mo mis. Tad ne svar bu 
ar tu esi emig ran tas, ar imig
ran tas, ar di plo ma tas, o gal 
smal sus ke liau to jas, įstrigęs 

svečioj šaly. So cia linės dis
tan ci jos ap lin ky bių ap sup ty je 
pa si ner ki me į dis tan ci jos ir 
mo bi lu mo permąsty mo ke
lionę”, – pri sta ty da mas naują 
ini cia tyvą sa ko L. Žake vičius.

Me ni nin kas ne sle pia, kad 
ryšiai, užsi mezgę vir tu a lio
je plat for mo je, atėjus lai kui 
galėtų per si kel ti ir į re a lybę 
– glo balų lie tu vių šokį vi sa me 
pa sau ly je.

„Dar pir mo jo ka ran ti no 
me tu išmo ko me pa si telk ti 
kūry biškumą ir iššūkius pa
vers ti ga li mybėmis. Tik rai 
džiau giuo si, kad kultūros 
ir me no at sto vai su si tel kia 

„Glo(w)bal Air”.                                                     V. Ruzgaitės nuotr.

LOW AIR.                                                                                                              Pranešimo autorių nuotr.

Duetas „Low Air”.                                                     V. Ruzgaitės nuotr.

UŽSIENIO LIETUVIAI JUNGĖSI BENDRAM JUDESIUI – SUKURTA PLATFORMA PAŽINTIMS 
SU ŠIUOLAIKINIU ŠOKIU 

mo der niai ir, tar pu sa vio san
ty kius šiuo sun kiu lai ko tar
piu sau gančiai, ini cia ty vai 
ben drau ti šokiu, o tuo pačiu 
peržen gia mies to ri bas – sie
kia su jung ti su Vil nium tau
tiečius vi sa me pa sau ly je. 
No ri si pa linkėti šiam te at rui 
svei kiems pa si tik ti 2021uo
sius ir, įvei kus pan de miją, 
naująjį se zoną žiūro vus pa si
tik ti jau mūsų pa si ilg to se sce
no se”, – sa ko Vil niaus me ras 
Re mi gi jus Šimašius.

Prie pir mo jo vir tu a laus ju
de sio su si ti ki mo jau su lauk ta 
re gist ra cijų iš tau tiečių, gy ve
nančių Bul ga ri jo je, Ita li jo je, 
Iz ra e ly je, Len ki jo je, Bel gi jo je, 
Is lan di jo je, Vo kie ti jo je. Low 
Air pri me na, kad jung tis į iš 
Lie tu vos tran sliuo ja mas šokio 
pa mo kas ga li ma vi siems pa
sau lio lie tu viams.

„Glo(w)bal Air” ini cia ty va 
yra Vil niaus mies to šokio te at
ro Low Air, gruodžio 2830 d. 
vyks tančio šokio mi ni fes ti va

lio „Pūga” da lis. Vir tu a laus fes
ti va lio pro gra mo je buvo šokio 
užsiėmi mas vi siems Pa sau lio 
lie tu viams, su si ti ki mai su kū-
rėjais ben druo menės va ka re bei 

Low Air būsimų pro jektų pri
sta ty mas, pa si ro dymų ištrau kos 
ir vykusio nau jau sio Low Air 
spek tak lio „SU(si)TI KI MAS” 
tran slia ci ja.                      LRT

Gruodžio 8 dieną Lie tu
vos am ba sa da JAV su rengė 
tarp tau ti nių kon kursų lau
re a to fo to gra fo Ta do Ka za
ke vičiaus fo to gra fijų se ri jos 
„Tai, ko ne be bus” vir tu alų 
pri sta tymą JAV au di to ri jai.

„Įkvėpi mo sa vo kūry bai 
Ta das ieško jo XX a. ame ri
kiečių fo to grafų, fik sa vu sių 
dėl kin tančios de mo gra
fijos nyks tančius mažuo sius 
JAV mies te lius, dar buo se. 
Au gan ti mies to ir kai mo 
at skir tis, de ja, yra ir šių die-
nų Lie tu vos re a lybė. Todėl 
džiau giuo si, kad vie nas ta
len tin giau sių jau no sios kar
tos Lie tu vos fo to grafų sa vo 
kūry bi nei ke lio nei pa si rin ko 
šim ta me tes tra di ci jas sau
gančių Lie tu vos vie to vių 
ir jo se gy ve nančių žmo nių 
stebėjimą”, – sakė Do vy das 
Špo kaus kas, Lie tu vos am ba

JAV AUDITORIJAI PRISTATYTAS FOTOGRAFO  
T. KAZAKEVIČIAUS ŽVILGSNIS Į LIETUVIŠKĄ KAIMĄ

sa dos JAV lai ki na sis rei kalų 
pa tikėti nis.

Dis ku si jos me tu au to rius 
pirmą kartą pri statė sa vo 
nuo traukų al bumą, skirtą 
šiam nuo traukų cik lui. Pro
jek tui įgy ven din ti au to rius 
lei do si į net pen ke rius me
tus tru ku sią dau giau nei 7 
tūkst. ki lo metrų ke lionę po 
Lie tuvą. Taip pat šiuo me tu 
pla nuo ja ma fo to gra fo pa ro
da Lie tu vos na cio na li nia me 
mu zie ju je.

Ren ginį mo de ra vo dr. 
Emi li ja Mic ke vi cius, fo
to gra fi jos is to rikė ir San 
Fran cis ko Mo der naus me no 
mu zie jaus ku ra torė.

Pilną pristatymo įrašą ga-
lite rasti ambasados YouTube 
paskyroje: 

https://www.youtube.com/
watch?v=-wcPkkUxPtM

LR URMĮ renginį kvietė  skelbimas.                                                                                                                LR URM
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Įva das
1885 m. baigęs Mask vos 

uni ver si tetą, J. Jab lons kis grįžo 
į Lie tuvą, tačiau jo je bu vo su tik
tas ne sve tin gai. Ant ro jo je XIX a. 
pusėje išsi la vi nu sių jau nuo lių, 
aukštuo sius moks lus bai gu sių 
užsie ny je, Lie tu vo je nie kas „ne
pa gei da vo”. J. Jab lons kio dar bo 
paieškos bu vo be vaisės. Vil niaus 
apy gar dos mo kyklų ku ra to rius 
jo ne priėmė. Tik 1887 m. pa
vy ko įsi dar bin ti Ma ri jam polės 
teis me, tačiau ir ten ne il gam. 
Pa ga liau 1889 m. sau sio 26 d. J. 
Jab lons kis pa skir tas Min tau jos 
(dab. Jel ga va) ber niukų gim na
zi jos senųjų kalbų mo ky to ju ir 
galėjo leng viau at si kvėpti jau 
vien dėl to, kad gim na zi jos mo
ky tojų at ly gi ni mai bu vo ga na di
de li. Čia ir pra sidėjo pe da go go, 
kal bi nin ko, pub li cis to, švietėjo 
ir moks li nin ko ke lias. 

J. Jab lons kis gy ve no ir dir bo 
ypač sudėtin gu ir ne ra miu is to
ri niu lai ko tar piu. Mask va–Lie tu
va–Min tau ja–Re ve lis–Psko vas–
Šiau liai–Vil nius–Pa nevėžys–
Bres tas–Gar di nas–Ve ližas–Vo
ro nežas–Vil nius–Kau nas – tai 
ne tu ris ti nis ke lio nių maršru tas, 
o il ga, sun ki, ali nan ti ke lionė, 
ku rio je jam te ko būti ir mo ky
to ju, ir kon tra ban di nin ku, pa tir ti 
trem ti nio da lią. Ma nau, ge riau 
pažin ti as me nybę, įver tin ti jos 
pa li kimą ga li me tik su si pažinę 
su amžininkų pri si mi ni mais. O 
jų gau su tar pu ka rio Lie tu vo je 
ėju sia me lei di ny je „Lie tu vos 
mo kyk la” (1921, gruo dis, sąs. 
12).

VER BA VO LANT,  
SCRIP TA MA NENT.  

AR BA NE PUB LI KUO TI  
JO NO JAB LONS KIO LAIŠKAI

Jūratė Jag mi nienė
Lie tu vos švie ti mo is to ri jos mu zie jus

Apie Jo no Jab lons kio (1860–1930) – kal bi nin ko, pub li cis to, 
pe da go go, va dovėlių au to riaus, li te ratūrinės lie tu vių kal bos 
nor min to jo, įvai riau sių moks lo sričių ter mi no lo go – gy ve nimą 
ir nuo pel nus Lie tu vos kultūrai rašyti ri zi kin ga, nes apie jį jau 
išleis ta daug lei di nių, pub li kuo ta gau sybė straips nių. Tačiau dar 
kartą pri si min ti ir vi suo me nei pri min ti apie šį iškilų žmogų vis 
dėlto ver ta, juo la biau, kad šiais me tais mi ni me J. Jab lons kio 
160-ąsias gi mi mo ir 90-ąsias mi ri mo me ti nes.

To li nuo Lie tu vos
Tai gi 1889 m. J. Jab lons kis 

ap si gy ve no Min tau jo je ir įsi
dar bi no ber niukų gim na zi jo je 
graikų ir lo tynų kalbų mo ky to ju. 
Tais pačiais me tais pradėjo rašy-
ti straips nius į li te ratūros, po li ti
kos ir moks lo laik raštį „Var pas”. 
Dau giau sia pub li ka cijų skyrė 
lie tu vių kal bos da ly kams. Šia
me lei di ny je pirmą kartą mūsų 
rašti jos is to ri jo je pradėta dis ku
si ja dėl lie tu vių kal bos rašybos. 
J. Jab lons kis „Var pui” pa rašė 
ir dviejų lie tu viškų lei di nių 
re cen zi jas: Jo no Šliūpo kny
gos „Lie tu vis zkie jie Ras ztai 

ir Ras zti nin kai” (1894, Nr. 1) 
ir Jo no Ba sa na vičiaus kny gos 
„Et no lo giškos smul kme nos” 
(1894, Nr. 2). 1890 m. Vin co 
Ku dir kos ini cia ty va Min tau jo
je gy venę lie tu viai in te li gen tai 
su sibūrė į „Li te ra tiškąją ko mi
siją”, ku rios pir mi nin ku išrin ko 
J. Jab lonskį. Ko mi si jos tiks las 
bu vo rašyti straips nius ir rūpin tis 
„Var po” pla ti ni mo rei ka lais. J. 
Jab lons kis glo bo jo ir gim na zi
jo je slap tai vei ku sią „Kūdi kio” 
(1890–1891) drau giją.

Buvęs J. Jab lons kio mo ki nys 
Min tau jo je An ta nas Sme to na 
(Lie tu vos Res pub li kos Pre zi
den tas 1919–1920 ir 1926–1940 
m.) pri si mi ni muo se rašė: 

Min tau jo je ra dau jau su si-
da riu sią slaptą lie tu vių mo ki nių 
drau giją, var du „Kūdi kis”. Į ją 
pri derėjo tik vy res niųjų kla sių 
mo ki niai, gim na zis tai ir re a-
lis tai, nors šių antrųjų te bu vo 
ke li. Drau gijėlė turėjo ir sa vo 
kny gynėlį, su da rytą dau giau sia 
iš lie tu viškų ir len kiškų knygų. 
Mo ki niai rink da vos, kar tas nuo 
kar to pa si skai ty da vo lie tu viškų 
laik raščių, slapčia at ga bentų iš 
užsie nio, mėgin da vo vers ti iš 
sve timų kalbų į lie tu vių kalbą. 
Jų ver timų tiks las bu vo pra mok-
ti lie tu viškai rašyti. <...> Ki lus 
svar bes nių klau simų, vie nas 
ku ris nu ei da vo į Jab lonskį pa-
si tar ti, nes jis bu vo au to ri te tas 
vi siems. Ypač svar bus klau si mas 
bu vo, kurs moks las pa si rink ti 
išėjus gim na ziją ar šiaip jau 
vi du rinę (aukštesnę) mo kyklą. 
Tai rūpėda vo ypač Jab lons kiui.

„Rin kitės tokį mokslą, kurį 
išėję galėtumėte pa lik ti Lie tu vo-
je, sa vo žmo nių tar pe. Lie tu von 
grįžti po moks lo neužkirs tas 
ke lias gy dy to jui, ad vo ka tui ir 
ku ni gui.” Mat, tos nuo monės 
buvęs ir gy dy to jas Pet ke vičius 
(p-lės G. Pet ke vičaitės tėvas), 
kurs sa vo sūnui įsakęs vieną iš 
tų trijų pro fe sijų pa si rink ti, nors 
šis la bai norėjęs būti ma te ma ti ku 
ar inžinie riu. Rei kia pir miau sia 
žiūrėti ne to, kas la biau siai tin ka, 

bet kas rei ka lin giau sia Lie tu vai.1
Tuo me tu J. Jab lons kio gy

ve ni me įvy ko ir as me ni nių 
po kyčių. 1890 m. lie pos 24 d. 
Švo biškio evan ge likų re for matų 
bažnyčio je tris dešimt me tis J. 
Jab lons kis su si tuokė su išsi la
vi nu sia lie tu vai te Kon stan ci ja 
Ske te ry te. Ko ge ro, pir mie ji 
san tuo kos me tai, pra gy ven ti 
Min tau jo je, bu vo pa tys gražiau
si ir lai min giau si. Ten 1892 m. 
gimė sūnus Kon stan ti nas, vėliau 
duk ros Ona (1894 m.) ir Ju li ja 
(1896 m.). 

Jab lons kių šei ma bu vo drau
giška ir sve tin ga, į jų na mus 
dažnai užsuk da vo bičiu liai ir 
mažiau pažįsta mi lie tu vių in
te li gen tai, vyk da vo slap ti pa
si ta ri mai įvai riais lie tu vybės 
sklei di mo klau si mais. Kad ne
su keltų įta rimų rusų žan da rams, 
1894 m. va sarą, pri si den gus 
nau ja gimės Onutės Jab lons
kytės krikšty no mis (krikštatė-
viai Vin cas Ku dir ka ir Gab rielė 
Pet ke vičaitėBitė), Jab lons kių 
bu te vy ko „var pi ninkų” su važia
vi mas. Prie vaišių sta lo bu vo 
sprendžia mi svarbūs lie tu vių 
tau tinės kultūros klau si mai ir 
eko no mi kos rei ka lai.

Pet ras Avižonis (gy dy to jas, 
pe da go gas) pri si mi ni muo se 
rašė:

<...> Jab lons kis sa vo san-
ty kiuo se su jau ni mu ir su vy-
res niąja in te li gentų kar ta vi sai 
neat sižvelg da vo į gre siantį jam 
pa vojų po li tinės išti ki mybės 
atžvil giu. Kiek kartų su sto da vo 
pas jį gar su sis anų laikų knygų 
kon tra ban di nin kas Bie lia kas 
(Jur gis Bie li nis, – aut. past.) 
su knygų vežimais! Kartą Min-
tau jos po li ci ja bu vo arešta vu si 
Bie liaką, ir Jab lons kis išva-
da vo užsis tojęs už jį. 1894 m. 
va sarą įvy ko pas Jab lonskį 
„var pi ninkų” su si rin ki mas, į 
kurį su važia vo iš įvai rių Lie tu vos 
vietų ke lio li ka in te li gentų, ne va 
į krikšty nas su kviestų svečių. Į 
tą su si rin kimą Jab lons kis pa-
kvietė ir ma ne, tuo būdu aš, ką 

tik matūros (bran dos) ates tatą 
gavęs, bu vau pirmą kartą pa ties 
Jab lons kio į po li tinį Lie tu vos gy-
ve nimą įves din tas.2

Min tau jo je J. Jab lonskį 
nuo la tos su po išsi la vinę lie tu
vių in te li gen tai, vy ko ak ty vus 
kultūri nis gy ve ni mas. Vi sus 
vie ni jo ben dras lie tu vybės ide
a las, Tėvynės il ge sys ir meilė. 
J. Jab lons kio na muo se bu vo 
lau kia mi ir lie tu vių moks lei viai. 
Čia vyk da vo įvai rios šventės, 
va karėliai su lie tu viško mis 
dai no mis, slap ti da ly ki niai pa
si kalbėji mai. Vi sus šildė jau ki 
Jab lons kių namų šilu ma, o ypač 
namų šei mi ninkės Kon stan ci jos 
nuošir dus dėme sys, išra din gu
mas, su pra ti mas ir tak tas.

A. Sme to na pri si mi ni muo
se rašė:

Apie Jab lonskį spietėsi Min-
tau jo je ne di de lis lie tu vių in te li-
gentų būre lis. Kiek at me nu, bu-
vo: a. a. Lo zo rai tis, A. Kriščiu-
kai tis, tik įsišven tinęs jau nas 
kun. J. Tu mas, pas kui Čepas. 
Kar tas nuo kar to at važiuo da vo 
iš Ry gos Pr. Mašio tas, at važiuo-
da vo a. a. G. Lens ber gis; buvęs 
ar du kar tu ir a. a. V. Ku dir ka. 
Ką jie veik da vo, ir mes, su si-
pratę lie tu viai mo ki niai, nežino-
da vo me; ir ne si tei rau da vo me, 
nes nu ma ny da vo me, kad anuo-
met bu vo pa vo jin ga to kiais da-
ly kais domėtis. Šven ta die niais 
vaikščio da vo me į Jab lons kių 
na mus, kur tuo met gy ve no A. 
Kriščiu kai tis, mo ky tis dai nuo ti. 
Kriščiu kai tis for te pi jo nu vedžio-
da vo, o mes dai nuo da vo me: 
„Ant kal no kar klai siūba vo”, 
„Šėriau žir gelį” ir ki tas dai-
nas. Tai mums la bai pa tik da vo 
ir lauk da vo me šven ta die nio 
at ei nant. La bai ne pa pras ta 
bu vo ir la bai mus mo ki nius 
su ska ti no sa va no rių te at ras. 
Kriščiu kai tis ir Čepas įsi manė 
pa ro dy ti „Ame ri ka pir ty je”. 
Pa si ruošėme ir su vai di no me, 
žino ma, Jab lons kių na muo se. 
Ago tos rolę vai di no po nia Jab-
lons kienė. Tai bu vo links ma 
šei mi ninkės ve da ma pra mogėlė. 
Su si rin ko mo ki nių kiek tik galėjo 
tilp ti, gim na zistų ir šiek tiek 
gim na zisčių, bu vu sių Jab lons kių 
šei my nos glo bo je. Po vai di ni mo 
šokiai, žai di mai ir dai nos. Kiek 
džiaugs mo, kiek pa sa ko jimų 
bu vo po to va karėlio mo ki nių 
tar pe! Kvėptelėjo vi sus jaut ri 
lie tu viška dva sia, šei my nos šili-
ma… O mo ki niai lie tu viai nie-
kur ki tur, kaip tik Jab lons kiuos, 
ne turėda vo užei gos.3  

Bus daugiau)

Jo nas Jab lons kis 1860–1930

1.  Smetona A. Jablonskis 
Mintaujoj, Revely, 
Pskove. Lietuvos 
mokykla, 1921, gruodis, 
p. 535.

2.  Avižonis P. Jablonskis 
Mintaujoj, Revely, 
Pskove. Op. cit., p. 532.

3.  Smetona A. Jablonskis 
Mintaujoj, Revely, 
Pskove. Op. cit., p. 534.

Pa nevėžio mo ky tojų se mi na ri jos ab sol ven tai ir dėsty to jai. 2oje eilėje trečias iš dešinės – J. Jab lons kis, 
1oje eilėje trečias iš dešinės – J. Mur ka. Pa nevėžys, 1909 m. Fot. J. Trak man. Nuotraukos iš Lietuvos švietimo 
istorijos muziejaus rinkinių.
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„DIRVAI” 
AUKOJO:

A. Markevicius,
Santa Monica, CA ...........122
B. Balciunas,
Annapolis, MD ................100
K. Kaspariunas,
Largo, Fl ..........................100
J. Variakojis,
Burr Ridge, IL .................100
A. Karasa,
New Oxford, PA ................55
S. Novickis,
Tuscon, AZ ........................55
A. Barzdukas,
Falls Church, VA ...............45
D. Marcernis,
Chicago, IL ........................45
R. Saikus,
Clveland, OH ....................45
I. Vileniskis,
Wayland, MD ....................45
T. Sperauskas,
Putnam Valley, NY ............30
V. Remeza,
Manhasset, NY ..................22
T. Zickus,
Phoenix, AZ ......................20

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

DĖMESIO „DIRVOS” 
RĖMĖJAMS

Primename „DIRVOS” 
rėmėjams, kad „DIRVOS” 
leidėja „Vilties” draugija turi 
atleidimą nuo federalinių mo-
kesčių Nr. 340745990, kuris 
leidžia rėmėjams nurašyti savo 
aukas, palikimus bei kitą fi-
nansinę paramą „DIRVAI” nuo 
federalinių pajamų mokesčių. 
Tikime, kad „DIRVOS” rėmė-
jai padidins savo paramą.

 „Vilties” djos valdyba

NETEKOME LAISVĖS KOVOTOJO 
ALGIMANTO ZOLUBO

Lie tu vos Laisvės Ko vo tojų 
Sąjun ga su liūde siu pra neša, 
kad po il gos sun kios li gos 
mirė LLKS il ga me tis lei di nio 
„VAR PAS” re dak to rius, TS
LKD, LS na rys AL GI MAN
TAS ZO LU BAS.

Al gi man tas gimė 1933 m. 
Lauk mi niškių kai me, Ku piškio 
vls., Pa nevėžio apskr. So vietų oku pa ci jos me tu jų vien kie my je 
prie globstį ras da vo par ti za nai. Tai sužinoję oku pan tai ištrėmė 
tėvus ir se serį į Si birą.

Al gi man tas ke le rius me tus nuo gre siančios trem ties slapstėsi 
ir su klas tojęs as mens do ku men tus. 1952 m. įsto jo į Vil niaus 
dar bi ninkų jau ni mo va ka rinės mo kyk los 9ą klasę. Šią mo kyklą 
baigė 1955 m. si dab ro me da liu. Tais pačiais me tais įsto jo į Kau
no po li tech ni kos ins ti tutą, kurį baigė 1960 m. ir ga vo ra di jo 
inžinie riaus dip lomą.

Al gi man tas Zo lu bas dir bo Vil niaus te le vi zi jos mazgų, vėliau 
ta pu sia ra di jo kom po nentų ga myk la iki pen si jos – 1993 metų.

Pra sidėjus At gi mi mui 1988 me tais Al gi man to ini cia ty va 
ga myk lo je bu vo įkur ta gau si 400 Sąjūdžio na rių grupė, ku rios 
ta ry bos pir mi nin ku jis ta po.

Iki pat li gos pradžios bu vo ak ty vus LLKS na rys, da ly va vo 
Lie tu vos ir užsie nio lie tu vių pe ri odinėje spau do je, bu vo LLKS 
ren gi nių vie nas pa grin di nių or ga ni za to rių ir pa tarėjų, re da ga vo 
mūsų lei dinį „VAR PAS”.

LLKS reiškia nuoširdžią užuo jautą Jo žmo nai Rožytei ir vi
sai gar bin gai Zo lubų gi mi nei. Tebūna leng va, Tau, Al gi man tai, 
Vil ni jos žemelė.

Ur na su Al gi man to pa lai kais bu vo pašar vo ta Vil niu je, Ma
tu laičio bažnyčios lai do ji mo pa tal po se, lai do tuvės įvy ko Ro
kan tiškių ka pinėse.

Jo nas Bu ro kas, Lie tu vos Laisvės Ko vo tojų sąjun gos garbės 
pir mi nin kas, 

Er nes tas Su bačius, Lie tu vos Laisvės Ko vo tojų sąjun gos 
pir mi nin kas

„VAR PO” re dak ci ja

Po ilgos sunkios ligos 20201221 mirus Lietuvos laisvės 
kovotojų sąjungos nariui ir ilgamečiui leidinio „Varpas” re
daktoriui, TSLKD, Lietuvos Sąjūdžio nariui 

ALGIMANTUI ZOLUBUI, 
„Dirvos” redakcija užjaučia šio garbingo lietuvio artimuo

sius ir gedi kartu su jais.

Šie met mi nint par ti za no 
Juo zo LukšosDau man to gi
mi mo šimt metį bus išleis ti jo 
ir iki šiol ne skelb ti my li mo sios 
Ni jolės Bražėnaitės laiškai. 
Jung tinėse Vals ti jo se gy ve
nan ti Bražėnaitė laiškus per
davė rašyto jai Lai mai Vin cei. 
Ši tei gia, tai išskir tinė meilės 
is to ri ja.

„Ma no bran gus Juo zuk, 
rašai, kad man ne pa vy di tu-
rėti tokį klajūną, kaip ta ve. O 
aš pa ti ki toms nė kiek ne pa
vydžiu, kai ma tau tu rinčias 
sėslius, nes aš pa ti jaučiuo si 
lai min gesnė su sa vo lat ru 
klajūnu, ne gu jos su sa vo 
sa vo sėslais”, tai frag men tas 
iš Ni jolės Bražėnaitės laiško 
siųsto my li ma jam, par ti zanų 
va dui Juo zui LukšaiDau
man tui.

1948ai siais, jo va do vybė 
nu rodė pa siek ti Va ka rus ir pra
nešti apie si tu a ciją Lie tu vo je, 
par ti za ninį judėjimą. Taip Juo
zas Lukša at sidūrė Pa ryžiu je. 
Ten su ti ko Bražėnaitę.

„Kaip Ni jolė pa sa ko jo, 
jie įsi mylėjo per laiškus. Jie 
bu vo su si pažinę, ta po kaip ir 
drau gais, jie vaikštinėjo kar tu 
po Pa ryžių, bet tas il gas su
si rašinėja mas, ku ris užtru ko 
pu santrų metų, nes visą laiką 
ji sir go, lei do jiems gi liai įsi
jaus ti į sa vo jaus mus ir vieną 
kitą gi liau pažin ti”, – pa sa ko ja 
rašyto ja Lai ma Vincė.

Pa sak Lai mos Vincės, Ni
jolė Bražėnaitė per karą pra
ra do šei mos na rių, Juo zas 
Lukša per par ti za ninį karą 
ne te ko bro lių. Jų ide a lai bu vo 
pa našūs.

Lem tingą žingsnį po ra žen-
gė 1950ųjų liepą. Tačiau vos 
po ke lių mėne sių Juo zas Lukša 
grįžo į Lie tuvą.

„Kaip man Ni jolė ne kartą 
yra pa sa ko ju si, tais lai kais la
bai stip rus bu vo pa rei gos jaus
mas. Pats stip riau sias. Ir, kad 
jei gu da vei sa vo žodį, pri va lai 
jį įvyk dy ti. Ir ji man sakė, jei
gu Juo zas nebūtų grįžęs į kovą 
Lie tu vos, jis nebūtų galėjęs 
gy ven ti su sa vi mi”, – pa sa ko ja 

„MANO BRANGUS JUOZUK”: 
PARTIZANŲ VADO  

LUKŠOS-DAUMANTO IR 
BRAŽĖNAITĖS MEILĖS LAIŠKAI 

BUS IŠLEISTI KNYGA 

Nijolė Bražėnaitė ir Juozas LukšaDaumantas / V. Jonušytės nuotr.

L. Vincė.
Juo zas Lukša Ni jolės Bra

žėnaitės pa prašė laiškus su de
gin ti. Bai mi no si, kad jį su se
kus, kiltų grėsmė Bražėnai tei. 
Tą patį žadėjo pa da ry ti ir pats. 
Tačiau vi si laiškai su laukė 
šian die nos.

„Ma no bran gio ji Ni jo liuk, 
nežinau ar tu šią va landą sken
di to kia me pat ny ku me kaip ir 
aš”, rašė par ti za nas.

Jo laiškai sau go mi Gar lia
vos Juo zo Lukšos gim na zi jo je. 
Pa sak di rek to riaus Vid man to 
Vit kaus ko, laiškus mo kyk lai 
prieš dau giau nei du dešimt
mečius per davė pa ti Ni jolė 
Bražėnaitė.

„Jis ne dve jo da mas įsi jungė 
į tą re zis ten cinį judėjimą ir jam 
pa vy ko nu sta ty ti, išsiaiškin ti 
Mar kulį, išda viką, ku ris bu vo 
įsi jugnęs į re zis ten cinį po
grindį ir viską in for ma vo apie 
sa vo veik las sau gu mui. Tai 
jis bu vo įžval gus, at sa kin gas, 
pa rei gin gas, jau nas, gražus 
ir links mas. Ir ro man tiškas? 
Ro man tiškas”, – pa sa ko ja V. 
Vit kaus kas.

Ni jolės Bražėnaitės ir Juo
zo LukšosDau man to laiškus 
kitąmet ke ti na ma išleis ti.

„Sun kiau sia pa tikėti, kad 
to kie žmonės anksčiau gy
ve no. Tai yra vi sai ki to lai ko 
žmonės, vi sai ki to pa sau lio, 
su la bai tvir tom ver tybėm. 
Kai mes šian dien svars to me 
smul kius da ly kus sa kyčiaus, 
ar dau giau ma lo numų, ma-
žiau ma lo numą, ar dau giau 
pa rei gos, ar pa stan gos, tai jie 
ne svarstė kas yra svar biau: ar 
jų as me ni nis gy ve ni mas, ar 
tėvynės li ki mas”, – sa ko lei
dy bos cen tro va do vas Gy tis 
Vaške lis.

Juo zas LukšaDau man
tas 1951ųjų rugsėjo 4 dieną 
išduo tas dvi gu bo agen to žuvo 
miške į pie tus nuo Kau no. 
Bražėnaitė jo sugrįžtančio 
laukė šešerius me tus – tik ta da 
sužino jo apie my li mo jo mirtį.

Žygin tas Ab ro mai tis, Jo
vi ta Gaižaus kaitė, Jūratė 
Ani lio nytė, LRT

Na cio na linė Mar ty no Maž
vy do bib lio te ka gruodžio 23 
d. pra nešė įsi gi ju si Mažosios 
Lie tu vos kal bi nin ko, pe da go
go, kultūros veikėjo Alek san-
dro Kuršaičio ir žur na lis to, 
ke liau to jo Ma to Šalčiaus do
ku mentų ir kitų ver ty bių.

Bib lio te ka, ga vu si pa ramą 
iš Lie tu vos kultūros ta ry bos, 
iš vi so nu si pir ko 131ą uni
kalų spaus din tinį ir ran kraštinį 
do ku mentą bei ti ki si, kad jie 
su do mins tyrėjus.

Tarp jų – 25 A. Kuršaičio, 
gy ve nu sio 1867–1944 me tais, 
ran kraščiai ir nuo trau kos, ten 
pat yra ir du jo pa skaitų kon
spek tai, du 1919 metų laiškai 
žmo nai Jut tai Kret schmer bei 
jos at mi nimų kny gelė, pil dy ta 
1905–1016 me tais.

Bib lio te ka taip pat įsi gi jo ir 

NACIONALINĖ BIBLIOTEKA ĮSIGIJO KURŠAIČIO IR ŠALČIAUS 
DOKUMENTŲ, KITŲ VERTYBIŲ

baltą ke ra minę ka bi ne to durų 
len telę su me ta lo ap va du ir A. 
Kuršaičio pa var de – „Prof. A. 
Kurs chat”. Anot bib lio te kos, 
len telė me na pe da go ginę A. 
Kuršaičio veiklą Tilžės gim
na zi jo je 1882–1922 me tais.

Na cio na linės bib lio te kos 
pir ki nių sąraše – ir 53 gar saus 
ke liau to jo, žur na lis to Ma to 
Šalčiaus, gy ve nu sio 1890–
1940 me tais, do ku men tai.

Tarp jų – dviejų ran krašti
nių vei kalų apie Ame ri kos 
mo kyk las ir lie tu vių kalbą 
frag men tai, įvai rių as menų 
laiškai ir at vir laiškiai, taip 
pat 27 pa skaitų Ira ne, JAV, 
Urug va ju je 1915–1936 me tais 
pla ka tai.

Įsi gy tas ir 1930 me tais 
rašytas M. Šalčiaus laiškas 
po etui, vertėjui ir di plo ma

tui Jur giui Bal trušaičiui apie 
lie tu vių emig rantų gy ve nimą 
Ki ni jo je, at ei ties pla nus.

Anot bib lio te kos, šie do
ku men tai sva riai pa pil dys jo je 
sau gomą M. Šalčiaus fondą, 
didžiau sią iš visų at min ties 
ins ti tu cijų Lie tu vo je.

Kultūros ta ry ba, anot bib
lio te kos, fi nan sa vo ir pusšim-
čio lie tu viškų ri tinėlių pia no lai 
– me cha ni niam pia ni nui ar ba 
for te pi jo nui – įsi gi jimą.

„Po pie riaus ri tinėliai pia
no lai su lie tu viškos mu zi kos 
įrašais yra ver tin gi 20 amžiaus 
pradžios lie tu vių mu zi ki nio 
gy ve ni mo liu di nin kai. Vi si jie 
įrašyti, pa ga min ti ir pla tin ti 
tik JAV. Lie tu vo je pia no los 
ne bu vo po pu lia rios”, – tei gia 
bib lio te ka.

LRT
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ir atsparesni koronavirusui 
bei kitoms ligoms, ypatingai 
ateinant šaltajam metų laikotar-
piui; nepraraskime optimizmo! 
Motyvacijos judėti nepritrūk-
sime. 

Šiais sunkiais sportinin-
kams laikais vis dėlto ban-
dėte organizuoti tradicinį 
„Ambasados” taurės krep-
šinio turnyrą. Tiesa, jis vyko 
virtualiai. Ar pasiteisino šis 
projektas, ar daug išeivijos 
lietuvių pasijungė dalyvauti 
šiose virtualiose varžybose?

Lietuvos Respublikos am-
basada Jungtinėse Amerikos 
Valstijose jau 17 metų or-
ganizuoja Ambasadoriaus 
krepšinio taurės turnyrą, 
kuris tapo ypatingai laukia-
mas renginys JAV lietuvių ir 
Vašingtono (D.C.) diploma-
tinėje bendruomenėse. Dėl 
pasaulį sukrėtusios pande-
mijos, šiemet turnyras per-
sikėlė į virutalią erdvę. Nors 
pasikeitęs formatas neleido 
suburti krepšiniu kvėpuo-
jančių Amerikos lietuvių į 
vieną vietą, bet atvėrė duris 
dalyviams iš viso pasaulio. 
Ambasadoriaus krepšinio 

taurės konkurso organizato-
riai sukvietė dalyvius varžy-
tis baudų, tritaškių, įdomiau-
sio / išradingiausio metimo 
bei šeimos varžybų rungtyse. 
Daugiausiai susidomėjimo 
sulaukė baudų metimo rung-
tis, kuri šiemet dedikuota 
a.a. Stanislovo Kavaliausko 
vardui atminti. Stanislovas 
buvo aktyvus JAV lietuvių 
bendruomenės narys ir gerai 
žinomas krepšinio entuzias-
tas, subūręs pereitais metais 
ŠALFASS žaidynes laimė-

jusią Niujorko „Geležinio 
vilko” komandą, kuri yra 
iškovojusi ir Ambasados 
taurę prieš keletą metų vy-
kusiame turnyre. Baudų me-
timo rungtyje 14 metimų iš 
eilės pataikė ir pirmąją vietą 
laimėjo Ian Fluellen iš JAV 
kongreso, tritaškių metimo 
konkurse geriausiai pasiro-
dė Stanislovo sūnus Gytis 
Kavaliauskas iš Niujorko, 
kuris pataikė 22 tritaškius 
per 3 minutes, įdomiausio 
metimo rungtyje sužibėjo 
Mindaugas Užkurėnas iš 
Pensilvanijos, „kabliu” pa-
taikęs nuo tritaškio linijos, o 
šeimos varžybų rungtyje nu-
galėjo Slovėnijos ambasada. 
Virtualus turnyras sulaukė 
dalyvių iš įvairių Jungtinių 
Amerikos Valstijų, Lietuvos 
ir net užsienio šalių. LR 
ambasada JAV dėkoja savo 
ilgamečiams partneriams ir 
rėmėjams už turnyro orga-
nizavimą bei informacijos 
platinimą  ŠALFASS, PLB 
Sporto komitetui, TCE LLC 
bendrovei, įkurtai Lauros ir 
Vitalijaus Kaleinikovų bei 
Lietuvių Fondui.

Labai tikimės, kad kitais 
metais vėl galėsime pasimatyti 
gyvai sostinėje Vašingtone!

Ar tikite, kad sportinė 

veikla vėlgi sugrįš į savo 
buvusias pozicijas, ar ne-
nukentės sportininkų meis-
triškumo lygis? Kuria lin-
kme pasuks profesionalus 
sportas?

Nemanau, kad sportui 
pandemija turės tokią didelę 
neigiamą įtaką, kaip kokiam 
turizmui ar aviacijos indus-
trijai, galų gale didelio masto 
koncertams ar susitikimams, 
kitiems renginiams uždaroje 
erdvėje. Net ir dabar, kuomet 
beveik viskas kitas merdi, 

sportinės varžybos daug kur 
tebevyksta, be žiūrovų arba 
smarkiai apribojus jų skaičių, 
tačiau visvien teberengiamos. 
2021ieji bus lūžio metai 
šiuo klausimu, nes vieną sykį 
atidėta Olimpiada tiesiog 
nebegali būti vėl atkelta, ko 
gero nuo to labai priklausys 
aukšto meistriškumo sporti-
ninkų situacija.

Kaip manote - ar pande-
mijos mastai yra tokie pla-
tūs ir pavojingi, kad būtina 
smarkiai (ar iš dalies) apri-
boti sirgalius sporto arenose? 

Man asmeniškai sportas be 
žiūrovų visiškai praranda savo 
žavesį ir sportinę dvasią... Nesu 
medicinos ir sveikatos apsau-
gos srities specialistas, kad 
galėčiau profesionaliai reikšti 
savo nuomonę šiuo klausi-
mu. Mes, lietuviai, ir taip per 
daug linkę politikuoti, tačiau 
palikime svarbius klausimus 
spręsti tų sričių specialistams, 
kurie užima vadovaujančias 
pareigas, turi tautos ir vals-
tybės vadovų pasitikėjimą ir, 
svarbiausia, yra įgiję reikiamą 
išsilavinimą bei ilgametę patir-
tį. Negaliu nesutikti su teiginiu, 
kad sporto varžybos be žiūrovų 
tribūnose yra tas pats, kaip kad 
būdavo anksčiau, tačiau, kaip 
jau minėjau atsakydamas į kitą 
klausimą, svarbiausias fakto-
rius yra visų jų dalyvių – pačių 
sportininkų, žiūrovų, aptarnau-
jančio personalo, žurnalistų 
saugumas ir sveikata. Kol kas 
COVID19 siautėja visame 
pasaulyje, taigi ir turime imtis 
visų atsargos 
p r i emonių , 
kad ir kaip 
nepatraukliai 
jos atrodytų iš 
pirmo žvilgs-
nio, nes tai ko 
gero padės. 

D a i  n i u s 
Ruževičius, 
Čika ga, IL

ŠALFASS VEIKLA  
2020 M.

(Atkelta iš 8 psl.)

Paskutinių žai dy nių, su rengtų 2019 m. Eli za beth, NJ nu galėto jai Niu jor ko „Ge ležinio vil ko” krepšinin kai.  
                                                                                                                              ŠAL FASS ar chy vo nuotr.

2019 m. Eli za beth, NJ nu galėto jai Niu jor ko „Ge ležinio vil ko” 
krepšinin kai su a.a. Sta nis lo vu Ka va liaus ku (ran ko se lai ko ge riau siai 
vyrų ko man dai ski riamą per ei namąją taurę).  ŠAL FASS ar chy vo nuotr.


